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BAUDŽIAVOS SISTEMA LIETUVOJE
GRAMZDINA ŽEMĖS ŪKI PRAŽUTYN

VILNIUS. — Pati komunistij “Tiesa” pripažįsta, kad oku- 
puotoj Lietuvoj žemės ūkis kas metai smunka, nežiūrint visų 
planuotojų, instruktorių, prižiūrėtojų ir varovų.

Tiesa rašo: « — -----.................

NAUJI ŽYDŲ PERSEKIOJIMAI DAR 
PATVIRTINĄ SSSR NUSIKALTIMUS

Yra pakankamai įrodomosios medžiagos taipgi 
prieš Lenkiją, Čekoslovakiją, Vengriją

NEW YORKAS. — Galimas dalykas, kad Jungtinės Tautos, 
susirinkusios vasario 24 d. tęsti savo posėdžius, svarstys genoci­
do bylo kėlimą Sovietų Sąjungai ir jos satelitiniams kraštams.

Rudeniui pasibaigus, kai kur suarta vos 10%

83 kalbėtojas (“speaker ’) Joe Martin duoda priesaiką.PRISIEKIA. —- KongreseSusirinkusiame

“Vievio rajone kolūkiai teį­
vykdo vos apie 10 procentų ru­
dens arimo darbų. ‘Tarybų Lie­
tuvos’, ‘Bolševiko’ kolūkiai iš 
viso nepradėjo rudens arimo. 
Užmirštas rajone ir toks svar­
bus klasuimas, kaip sėklos fon­
do sudarymas.

“Antai, ‘Raudonojo švyturio’ 
kolūkyje neįvykdytas žiemken­
čių sėjos planas. Rudeninis ari­
mas vos pradėtas. Visuomeni­
niuose aruoduose nėra nė vie­
no kilogramo paruoštos sėklos.

Kaltina baudžiauninkus
“Kolūkio valdyba nekovoja 

pfieš Žemės ūkio artelės įsta­
tų pažeidimą. Pirmosios lauki­
ninkystės brigados nariai išei­
na į darbą labai vėlai, o grįžta 
anksti. Daug kolūkiečiu ištisom 
dienom neina dirbti. Dirbdami 
palaidais būriais, artojai tesu- 
aria vos po ketvirtį hektaro 
dirvų. Lėtai vykdomi ir kiti 
darbai. ‘Raudonojo švyturio’ 
kolūkio trūkumai yra būdingi 
Černiachovskio vardo, ‘Tikruo­
ju keliu’ ir eilei kitų žemės 
ūkio artelių.

Liepia atimti paskutinius 
sklypelius ,

“Itin grubūs žemės ūkio ar- 
teles įstatų pažeidimai yra ‘Jau­
nosios gvardijos’ kolūkyje, čia 
dėl kolūkio valdybos budrumo 
stokos nesąžiningų kolūkiečių 
dalis yra neteisėtai pasigrobu­
si žymų plotą visuomeninės že­
mės. Daugelio kolūkiečių, tame 
tarpe R. Degučio, V. Degučio, 
S. Radzevičiaus sodybiniai 
sklypai žymiai viršija nustaty­
tą plotą. Kolūkio narys Pranas 
Toločka turi net du sodybinius 
sklypus.

150 kg grūdų — baisus 
atlyginimas

“Daroma daug klaidų atlygi­
nant kolūkiečiams už darbą. 
Antai, to paties kolūkio pirmi­
ninkas J. Golubauskas išduoda 
kolūkiečiams avansą nepri­
klausomai nuo išdirbtų darba­
dienių kiekio. Kolūkiečiai J. 
Monkevičius ir J. Ramanaus­
kaitė išdirbo vos po kelis dar­
badienius. Tuo tarpu pirminin­
kas išdavė vienam jų 125, o ki­
tam 150 kilogramų grūdų”.
' “Rajono vadovai, žemės ūkio 
specialistai apsiprato su trūku­
mais kolūkiuose ir MTS, taiks­
tosi su jais.” (“Tiesa”, lapkri­
čio 15 d.)

“Demokratinis centraliz­
mas” — paklusnumas

“Partijos įstatai reikalauja, 
kad partijos rajonų komitetų 
plenumai būtų šaukiami ne re­
čiau kaip vieną kartą per mė­
nesį.”
“Partinės organizacinės struk- 

tūros vadovaujantis principas 
— yra demokratinis centraliz­
mas, reiškiąs griežtą partinę 
drausmę ir mažumos klausymą 
daugumos; besąlyginį aukštes­
nių organų sprendimą privalo­
ma žemesniesiems”.<

“... mūsų uždavinys yra nuo­
lat stiprinti partinę ir valstybi­
nę drausmę, kovoti už besąly- 
kišką jos laikymąsi”. (Iš “Tie- 

šos” 1952 m. lapkričio 15 d. ve­
damojo straipsnio “Vidinė par­
tijos demokratija”.)

Menkas derlius, ir tas 
nenuimtas

Lapkričio 12 d. “Tiesa” įsi­
dėjo vedamąjį straipsnį: “Ar­
timiausiomis dienomis baigti 
bulvių kasimą ir paruošas”. Iš 
straipsnio matyti, kad Žagarės, 
Mažeikių, Kuršėnų ir Lazdijų 
rajonuose tebebuvo tuo metu 
nenukasta apie ketvirtadalis 
bulviu. Nebaigtas kasimas bu- 
vo visoje Vilniaus srities rajo­
nų, ypač Nemenčinės, Molėtų, 
Širvintų, Anykščių rajonuose.

Paprastai Lietuvoje bulvės 
kasamos rugsėjo gale, kartais 
užtrukdavo iki spalių pradžios, 
bet tai jau pavojinga, nes tada 
jau prasideda šalnų laikotarpis.

Stalinas galėjęs 
užimt Europą, jei 
ne Korėjos karas

čia buvtisi Kremliaus pati di­
džiausioji klaida, sako prezi­

dentas H. Trumanas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Harry Truman, baigiąs prezi­
dentavimo dienas, per pasikal­
bėjimą su Chicago Sun-Times 
korespondentu pripažino buvu­
sias galimybes Stalinui užimti 
vieną Europos valstybę po ki­
tos.

Stalinui nereikėję organizuo­
ti Korėjos karo. Tuomet Ameri­
kos ir visas laisvas pasaulis 
būtų likęs neansiginklavęs kaip 
ir po I pasaulinio karo. Sovie­
tams nebūtų 'buvę ko bijotis, 
tęsiant savo ekspansija į Vaka­
rus. Po Korėjos konflikto pa­
dėtis pasikeitusi. Amerika ir įos 
sąjungininkai įsusicĮrganizavt) į 
NATO, sukūrė ir dar stiprina 
savo karine galia, kuri darosi 
Stalinui nebeįveikiama.

Trumanas be to pripažino, 
kad jis nėr Postdamo konferen­
cija siūliies Stalinui ūkine pa­
rama karo žaizdoms užgydyti. 
Bet Stalinas siąlymą atmetęs.

Trumanas galįs grįžti į 
Kongresą

Kito laikraščio, Miami Daily 
News, korespondentui Truma­
nas išsireiškė, kad jis gali su­
tikti kandidatuojamas į Senatą 
arba Atstovų rūmus ir grįžti 
atgal į Kongresą 1954 metais.

Potsdamo konferencijoj Tru­
manas be to pasakojęs Stalinui 
apie Amerikos padarytą pažan­
gą atominių bombų gaminime 
(konferencijos dienomis Tru­
manas gavo žinią, kad N. Mek­
sikos dykumose buvo sėkmin­
gai išbandyta pirmoji atominė 
bomba).

Stalinas tačiau neparodęs di­
desnio susidomėjimo Amerikos 
a. bombomis (kaip vėliau pa­
aiškėjo iš Dr. Klaus Fuchs ir 
Rosenbergų-Gold bylų, Ameri­
kos atominės paslaptys jau bu­
vo išduotos Sovietų Sąjungai).

—Havanos, Kuboj, universite­
tai uždaryti iki vasario 2’ d., 
siekiant numalšinti pasireišku­
sius studentų neramumus.

Rygos gydytojas 
užvaldęs Guamos 

salos ligonines
Amerikiečiai esą nustumti i 
pavaldinių vietą, praneša 
Chicago Daily Tribune

GUAM, Pacifikas. — Chi­
cago Tribūne korespondentas W. 
Simmons puola pabėgėlius gy­
dytojus, atkviestus į Guamos 
salą ir sudariusius tokią stiprią 
kliką, prieš kurią turėję nusileis­
ti amerikiečiai gydytojai.

Klikai vadovaująs latvis gy­
dytojas iš Rygos Dr. Dargevic. 
Salos ligoninėse dirbą 5 latviai, 
3 olandai, 2 estai, du amerikie­
čiai, 1 vengras ir 1 vokietis. Be 
to 6-tas latvis gydytojas esąs 
pakeliui iš Amerikos.

Laikraštis kaltina salos gu­
bernatorių Carlton Skinner, lei­
dus svetimšaliams gydytojams 
užimti vadovaujamas vietas sa­
los ligoninių ir medicinos valdy­
boj. Dargevic ir kitas latvis gy­
dytojas Vėtra, vadovaują salos 
sveikatos valdybai, neduodą 
amerikiečiams leidimų verstis 
privačia praktika saloj, rašo mi­
nėtas korespondentas.

Dar vienas bankininkas
i JAV ambasadorius
NEW YORKAŠT— Gen. Ei- 

senhoweris JAV ambasadorium 
į Prancūziją pasirinko Wall St. 
bankininką Douglas Dillon.

Dillon yra gimęs 1909 m. Švei­
carijoj, mokslus ėjęs Amerikoj 
(Harvardo universitete).

Anksčiau buvo pranešta, kad 
National Chase banko vyr. di­
rektorius Winthrop Aldrich bus 
naujosios vyriausybės ambasa­
dorium Londone.

I

Kalinys nužudė sargą 
ir pabėgo su trimis 

WEST PAŪFbĖACH, Fla. — 
Donald Willis, 21 m. plėšikas, 
atliekąs 8 metų kalėjimo baus­
mę, mirtinai primušė 68 metų 
sargą Grant Dohner, kai jis at­
nešė maistą. Po to, paėmęs jo 
revolverį, Willis įsiveržė į sar- • 
gų būstinę ir čia primušė iki 
sąmonės netekimo kitą sargą.

Paėmė jo raktus, jis atidarė 
kalinių kamerą, kurioj buvo 43 
kaliniai. Iš jų tik 3 pasinaudojo 
proga pabėgti. Netrukus vienas 
jų Paul Fields, 31 m. nuteistas 
15 metų kalėjimo; už plėšimus, 
buvo pagautas šunų pagalba. 
Kitiems ieškoti pasiųstos sar­
gybos ir net lėktuvai.

TRUMPAI Iš VISUR
Rusai vilioja pabėgėlius
Stockholmas. — Švedijoj gy­

veną Lietuvos, Latvijos, Estijos 
pabėgėliai visokiais būdais vi­
liojami SSSR ambasados agen­
tų grįžti į okupuotas tėviškes. 
Nesisekant suvilioti, sovietų 
agitatoriai ima pabėgėliams 
grąsyti. Bet nei viena, nei kita 
priemonė negelbsti.

Vengrai suėmė žydų vadą
Budapeštas — Komunistinės 

Vengrijos policija suėmė Lajos 
Stoeckler, žydų bendruomenės 
pirmininką Vengrijoj. Laikraš­
čiai skelbia, kad Stoeckler su­
imtas už valiutos spekuliaciją. 
Pas jį rasta didelės sumos do­
lerių ir šveicarų frankų. Stoeck­
ler vadovavo ir žydų šalpos or­
ganizacijai “Joint”, kurią Mas­
kva vadina ryšių palaikytoja 
tarp Amerikos ir suimtųjų gy­
dytojų.

A. šnipų piketai pasibaigė
Washingtonas. — Piketinin- 

kai su plakatais, reikalaujan­
čiais dovanoti bausmę atomi­
niams šnipams Rosenbergams, 
pasibaigė. Šnipų draugai 21 die­
ną supo Baltuosius rūmus, tęs­
dami organizuotas demonstra­
cijas 24 vai' per parą. Piketi- 
ninkai mano, kad jų pastangos 
nebus bergždžios ir kad Tru­
manas arba Eisenhoweris Ro- 
senbergų pasigailės.

Sunku patekti į Sachaliną
Tokijas. — Japonijos parla­

mento teisingumo komitete liu­
dijo Nobuo Saito, vienos žvejų 
kompanijos vadovas, kad 1949 
m. JAV agentas “Mr. Ruble” iš­
vyko su 4 japonų žvejais į Sa­
chaliną žvalgybos tikslais. Ta­
čiau žvejai negrįžo, iš ko maty­
ti, kad visi pateko į sovietų po­
licijos rankas, žvejų šeimom iš 
nežinomų šaltinių ateina kas 
mėnesį po $28 pašalpos.

O’Dwyer’iai išsiskyrė
Meksikos miestas. — William 

O’Dwyer, airių emigrantas, 
pradėjęs savo karjerą nuo New 
Yorko policininko ir tapęs šio 
didmiesčio meru, o vėliau JAV 
ambasadorium Meksikoj, pri­
pažįsta, kad jo gyvenimo 
žvaigždė pradeda leistis. New 
Yorko nusikaltimo komitetuo­
se dažnai minimas dėl turėtų 
santykių su padugnių gaivalais, 
jis buvo priverstas atsistatydin­
ti iš ambasadoriaus pareigų. 
Dabar jis praneša, kad jo 32 
metų žmoną, kurią jis vedė bū­
damas New Yorke 1950 m., nuo 
jo atsiskyrė.

Dingę dokumentai 
iš sovietų metalo 
pramones Įstaigos

Pravda registruoja vis daugiau 
saugumo policijos apsileidimų

MASKVA. — Komunistų vy­
riausias organas Pravda skelbia 
apie suėmimą aukšto metalo 
pramonės pareigūno J. Koršun, 
dingus, iš įstaigos keistomis ap­
linkybėmis slaptiems dokumen­
tams.

Pravda ta proga vėl puola sau­
gumo organus, nesidomėjus 
Koršun asmenybe ir nežinojus, 
kad jis buvo pašalintas iš ko­
munistų partijos. Jis buvęs pri­
leistas prie slaptų reikalų ir tais 
klausimais pats davinėdavęs 
pranešimus ministerijos vadovy­
bei. • . *

Tik po to, kai iš ministerijos 
dingo slapti dokumentai, polici­
ja, atkreipė į jį dėmesį ir jį su­
ėmė, bara Beri jos Saugumo or­
ganus Pravda.

JAV diplomatams 
reikią mokyklos

J. McCLOY PATARIMAS
CAMBRIDGE, Mass. — Bu­

vęs vyr. komisaras V. Vokieti­
joj John McCloy siūlo įsteigti 
specialią mokyklą, kurioj vy­
riausybės tarnautojai būtų supa­
žindinami su užsienio problemo­
mis, kad jie sėkmingiau galėtų 
tvarkyti Amerikos santykius su 
užsienio valstybėmis.

Savo paskaitoj Harvardo uni­
versitete, McCloy patarė ir ka­
rininkams nesiriboti vien tik 
strateginėmis žiniomis, bet prie 
to gilinti ir politines studijas. 
Anot paskaitininko, kariuome­
nė yra užsienio politikos ins­
trumentas.

Mrs. O. B. Lord vietoje
Eleanoros Roosevelt _____  «
NEW YORKAS. — Gen. Ei­

senhoweris, jo Valstybės sek­
retoriui rekomenduojant, pas­
kyrė Mrs. Oswald B. Lord JAV 
nuolatiniu atstovu į JT žmo­
gaus teisių komitete.

Nuo pat JT įsikūrimo iki šio 
hiko šią vietą užėmė mirusio 
į rez. Boosevelto žmona Elea­
nor u

Mrs. Wrd buv * komiteto Ei- 
senho vt nui-Nixon. . remti vi- 
cepirniminkė.

Dalyką kelia pats Genocido 
’konvencijos autorius prof. Lem­
kin, remiamas plačiosios Ame­
rikos visuomenės, įvairių tauti­
nių bei religinių grupių bei Kon­
greso narių.

Konvencija iš 60 JT narių 
yra ratifikuota 40 valstybių, 
tarp jų ir trijų komunistų ša­
lių: Čekoslovakijos, Vengrijos ir 
Rumunijos. Blokų didieji vadai 
Amerika ir Rusija konvencijos 
pasirašė, bet dar nėra ratifika­
vusios savo parlamentuose (JV 
Kongrese ir SSSR aukščiausio- 
joj taryboj).
Lemkino šeima genocido aukos

Prof. Rafael Lemkin yra ki­
lęs iš Lenkijos. Karo metu jo 
•tėvai ir kiti giminės buvo nu­
nuodyti nacių dujų kamerose 
Auschwitz koncentraciojs lage­
ry. Pabėgęs nuo nacių, šis tarp­
tautinės teisės žinovas buvo pa­
kviestas profesorium į Yale uni­
versitetą. Kaip Genocido kon­
vencijos autorius jis artimai 
bendradarbiauja ir su Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuri taip pat 
deda visas Įmanomas pastangas, 
kad Jungtinės Valstybės kon­
venciją ratifikuotų ir būtų pa­
gal ją iškelta sovietams ir jų 
satelitams byla tarptautiniame 
organe.
Tikimasi sudaryti specialų 
komitetą

Prof. Lemkin yra įsitikinęs, 
kad Jungtinėse Tautose bus ga­
lima patraukti į savo pusę pa­
kankamai narių, kad būtų su­
darytas specialus komitetas pa­
tvirtinti vykdomus žudynių 
veiksmus komunistų šalyse prieš 
tautines, religines grupes, t

Lietuvių, latvių ir estų tautų 
naikiniams, žmonių trėmimas į 
Sibirą yra dalis sovietu genoci­
dinio plano, sako prof. Lemkin. 
Prie to paties naikinimo plano 
tenka priskaityti ir stiprėjan­
čius žydų persekiojimus Sovietų 
Sąjungoj, o taip pat Lenkijoj, 
Čekoslovakijoj, Vengrio j ir Ru­
munijoj. Esą surinkta pakanka­
mai kaltinamosios medžiagos, 
kad visiems šiem komunistų 
kraštam būtų galima iškelti 
tarptautinę kriminalinę bylą. 
Atrodo, kad šis klausimas bus 
pradėtas svarstyti pirmą kartą 
Jungtinėse Tautose ateinantį 
mėnesį.

5 min. baimės ir $70,000 
kišenėje

TRENTON, N. J. — Policija 
stebisi 3 jaunų gengsterių pui­
kiai išdirbtu planu, pagal kurį 
jie per 5 minutes pagrobė iš 
Broad Str.; National banko 
$70,000 ir pabėgo.

Keletą minučių prieš apiplė­
šimą apie pusę šios pagrobtos 
sumos ką tik atgabeno bankui 
šarvuotas pinigų išvežiojimo 
automobilis.

Wilsono paskyrimas 
į karo ministerius 
dar nepatvirtintas

Senatoriai klausia, kas jam 
daugiau rūpi: General Motors 
ar Jungt. Amerikos Valstybės

WASHINGTONAS, D. C. - 
Daugumos — respublikonų va­
dai pereitą šeštadienį negalėjo 
susitarti dėl Charles Wilsono 
paskyrimo į Eisenhowerio kabi­
netą gynybos sekretorium.

Senatoriai mano, kad paskyri­
mas nesuderinamas su įstaty­
mais, turint galvoj, kad ligšioli­
nis General Motors kompanijos 
prezidentas turi vien šioj mil­
žiniškoj įmonėj akcijų už $2.5 
mil. Įstatymą galima apeiti ak­
cijas likvidavus, arba perleidus 
jas atstovauti savo giminėms 
arba patikimiems draugams. Bet 
Wilsonas nenori nė to daryti. 
Kai kas iš senato vadų, tarp jų 
sen. Taft, kalba apie įstatymo 
pakeitimą.

Panašių rūpesčių Senato va­
dams kelia ir Wilsono; padėjė­
jai (gynybos pasekretorius, ir 
armijos, aviacijos bei laivyno 
sekretoriai), kurie taip pat at­
stovauja didelius kapitalus ir 
kurie atėję į vyriausybę gali 
daugiau rūpintis pelningais vy­
riausybės užsakymais savo kom­
panijoms, negu Jungtinių Vals­
tybių gerove.

Broliam Anastazijom 
darosi strukiau

NEW YORKAS. -- Apylin­
kes tardytojas Hogan įsakė su­
imti Gerardo (Jerry) Anasta­
sia, brolį Alberto ir Anthony, 
kuriuos plačiai vėl linksniuoja 
valstybės nusikaltimų komite­
tas, tyrinėjąs gengsterių už- 
viešpatavimą uosto krovimo 
versluose.

Gerardo Anastasia buvo kro­
vėjų, unijos 338-1 lokalo dele­
gatas. Jis suimtas už atsisaky­
mą aiškintis valstybės nusikal­
timų komitete.

Kitas Anastasia, Anthony, 
gengsterių įstatytas į uosto kro­
vikų uniją, krovėjų bosas di­
džiojoj Jarkos kompanijoj 
prieš jos valią, nusikaltimų ko­
miteto spaudžiamas buvo pri­
verstas apleisti šią vietą.

Ta proga 230 krovikų šešta­
dienį metė uoste darbą, išreikš­
dami savo simpatijas Tonini, ir 
palikdami du laivus nekrautus. 
(Vyr. brolis Alberto Anastasia 
yra turėjęs kompaniją žmo­
nėms likviduoti, Murder, Inc., 
Brooklyn. Neseniai tuo vardu 
pasirodė buv. Brooklyno pro­
kuroro Turkus knyga).

—P. Afrikos premieras Dr. 
Malan prisipažino, kad jis sie­
kia atskirti Uniją nuo Britų 
tautų bendruomenės (Com-Į 
monwealth), tačiau kelias į ne­
priklausomą respubliką turįs 
būti konstitucinis ir demokra­
tiškas.

—Amerikai spaudžiant, Ang­
lijos valdžios organai pradėjo 
krėsti mokslo darbuotojų drau­
giją, turinčią 13,000 narių. Joje 
esama nemaža nepatikimo ele­
mento.



Skandalingas bažnyčios ir valstybės 
santykių užkulisis Jugoslavijoj

Kardinolo raudonosios skry­
bėlės paskyrimas arkivyskupui 
Stępinac iššaukė nepaprastą 
Jugoslavijos respublikos santy­
kių su Vatikanu nutraukimą, 
šis tarptautinis įvykis atiden­
gia nepaprastos religinės nelai­
svės vaizdą, šis ginčas guli tarp 
a) Vatikano pažiūros, kad Ste- 
pinac tebėra teisėtas Romos ka­
talikų bažnyčios primas Jugo­
slavijoj, kur yra 7 milijonai ka­
talikų, ir b) Belgrado pozicijos, 
kad Stępinac yra Jugoslavijos 
respublikos baudžiamojo teis­
mo pasmerktasis nusikaltėlis 
prieš valstybe ir žmoniškumą.

The Christian Century Chi­
cago j 1953 m. sausio 14 d. įdė­
jo buvusio misionieriaus Indi­
joj ir dabartinio keliaujančio 
YMCA misionieriaus Sherwood 
Eddy straipsnį šiuo klausimu, 
užvardintą “Stępinac’s Red Hat 
is Blood-Red” (Stepinako rau­
donoji skrybėlė yra dažyta 
krauju). To straipsnio autorius 
1952 m. vasarą lankėsi Jugo­
slavijoj ir ten kalbėjosi su Tito 
ir Stępinac bei peržiūrėjo pa­
starojo baudžiamą bylą teisme. 
Tuo būdu surinktais daviniais 
yra parašytas čia aptariamasis 
straipsnis.

Sakyto straipsnio mintimis, 
Stępinac istorija prasidėjusi 
1054 metais, kai Visuotinės 
Krikščioniškos Bažnyčios po­
piežiai ir patriarkai vienas ki­
tą ekskomunikavo ir susidarė 
Konstantinopolio ir Romos baž­
nyčios. Skaudžiausiai, tat pasi­
reiškė Balkanuose, kur gyvena 
katalikų, ortodoksų ir protes­
tantų tikybos gyventojai gretą 
vienas kito. Tat po pirmojo pa­
saulinio karo mėgino sušvel­
ninti Jugoslavijos karalystė, 
kurios ribose katalikai daugu­
moj sudarė Kroatijos ir Slovė­
nijos, o stačiatikiai daugumoj 
Serbijos ir Montonegrijos gy­
ventojus. Bet jai tat nepasisekė 
padaryti.

Katalikiškoj Kroatijoj veikė 
katalikų teroristinė organizaci­
ja Ustaši, kurios vadu buvo Dr. 
Ante Pavelic ir jo artimiausias 
bendradarbis Sladko Kvater- 
nik. Juos prancūzų teismas nu­
teisė už akių, 1934 m. Marseily- 
je nužudžius Jugoslavijos kara­
lių Aleksandrą, kuris buvo ser­
bas ortodoksas. Bet katalikiš­
koji Kroatija suvaidino svarbų 
vaidmenį ir nacionalsocialisti­
nės okupacijos metu per antrą 
pasaulinį karą. Tikybiniai miš­
riai Jugoslavijai iš vidaus 
sprogdinti, Hitleris sukūrė ka­
talikišką Kroatijos valstybę, 
kurios vadu jis padarė sak. Pa­
velic, kurio užnugary buvo sak. 
Ustaši. Tuo melu ten žmonės 
žuvo ne vien dėl okupantų kul­
kų, bet ir dėl teroristinių Usta­
ši veiksmų. To pasekmėj — sa­
ko aptariamasis straipsnis — 
buvo sunaikinta tūkstantis or­
todoksų ir protestantų bažny­
čių, buvo nužudyti trys orto­
doksų vyskupai, penkiolika 
šimtų ortodoksų ir protestantų 
bažnyčių vedėjų ir šimtai ser-J 
bu ortodoksų kunigų ir vienuo­

liu ir priversta 200,000 serbų 
ortodoksu konvertuoti Romos 
katalikų bažnyčion.

Sakytas straipsnis sako, kad 
religinės nelaisvės akcijos va­
du Kroatijoj buvęs arkivysk. 
Stępinac. Jis 22 dienų po nacio­
nalsocialistinės okupacijos pa­
skelbė ganytojišką laišką, ra­
gindamas padėti fašistiniam 
Pavelic režimui. Nepriklauso­
mos demokratų partijos pirmi­
ninkas Jugoslavijoj, Tilo reži­
mo priešininkas, savo memo­
randume apie genocidą Kroati­
jos valstybėj, kuris buvo įteik­
tas Jungtinėms Tautoms, sako, 
kad Romos katalikų vadai Kro­
atijoj siekę sudaryti grynai ka­
talikų gyventojus ir todėl yra 
atsakingi už žydų, ortodoksų ir 
protestantų genocidą ir serbų 
ortodoksų prievartinį konver­
tavimą. Buv. Jugoslavijos mi- 
nisteris Dr. Grisogno (katali­
kas) arkivyskupui Stępinac 
1942 m. vasario mėn. rašė:

“Mūsų katalikų bažnyčia dalyvavo 
šiuose nusikaltimuose ... Jos kuni­
gų dalis pasidarė viršininkais kon­
centracijos stovyklų, kur ortodoksų 
kunigai buvo terorizuojami... Apie 
tai aš Tamstai rašau, norėdamas gel­
bėti savo sielą ir primindamas Tams­
tai, arkivyskupe, gelbėti savąją sie­
lą”.

Stępinac dalyvavimas toj ak­
cijoj yra nustatytas jo palies 
sušauktoms vyskupų konferenci­
jos 1941 m. lapkričio 17 d. nu­
tarimu, kuris pritarė privers­
tinam serbų ortodoksų konver­
tavimui katalikybėm Jo vysku­
pijos organe 1942 m. Nr. 2 sa­
koma šiuo klausimu:

“Mūsų darbas yra teisėtas, kadan­
gi jis atitinka oficialinei Vatikano 
politikai, . . . kad Rytų ortodoksų 
bažnyčia konvertuotų katalikų baž­
nyčion.”

Tam, esą, galimi trys keliai: 
“arba priimti katalikų tikybą, 
arba išsikraustyti iš Kroatijos, 
arba būti prievarta sutvarky- 
liem” (“to be cleansed with the 
metal broom [shot]”). Pranciš­
konas Filipovič pripažinęs, kad 
tuo patvarkymu 40 lakstučių 
serbų ortodoksų buvo nužudy­
ta koncentracijos stovykloje 
Jasenovac, vien tik vienos vie­
tovės Romos katalikų kunigas 
užsidirbės 80 tūkstančiu dina­
rų už konverticijas ir Romos 
katalikų bažnyčia Kroatijoj ga­
vusi daugelį milijonų už kon­
fiskuotą serbu ortodoksu baž- 
nyčios ir privačių asmenų tur­
tą. Arkivysk. Stępinac praneši­
me popiežiui 1944 m. gegužės 
8 d. pasigyręs, kad 210,000 ser­
bu ortodoksu konvertavo Ro­
mos katalikų bažnyčion.

Tačiau padėtis pasikeitė, 
Alianlams nugalėjus nacional­
socialistinį Hitlerio ir fašistinį 
Pavelic režimą Jugoslavijoj. 
Jugoslavija vėl buvo atkurta 
kaipo Liaudies Respublika; ar 
serbų komunistas Tilo buvo pa­
darytas jos vadu. Ir Vatikanas 
pasijuto nejaukioj padėty, ku­
rią jis mėgino taisyti, pasiųsda­
mas Jugoslavijon nuncijum 
amerikietį vysk. Hurley. Tito 
sako, kad jis Vatikanui irHur-

UNITED PKl^-NAK) ų Leleplioi...
SUDAUŽYTI VAGONAI. — Traukinio, kuris atsipalaidavęs 

nuo stabdžių pro sieną Įvažiavo į Union stoties laukiamąjį, Wash- 
ington’e, D. C., du sudaužyti vagonai stovi palikti stotyje. Sienoje 
pralaužta skyle matyti vidury (viršuje).

LENKTYNIAVIMAS DEL ‘TĖVO’ PAMINKLU
i > (U

Dabar sunku būtų rasti SSSR, 
bent kiek didesnis miestas, ku-l 
riame nebūtu keletas ar kelio- c 
lika įvairiose vietose ir net kai 
kuriuose namuose pastatytų 
Stalinui paminklų. Juoktis mėg­
stą sako, kad visi kili SSSR pla­
nai gražiai žydi popieriuj, bet 
Stalinui paminklai vargsta at­
virose vietose pastatyti. Tai vi­
sa, ką komunistai apčiuopiamai 
atsiekė ir įvykdė.

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
taip pat daug kur Stalinui pa­
minklų pristatyta. Anuomet vie­
nerius metus Lietuvoje bolše­
vikai išbubę, ir tai spėjo daug 
kur bent jau prie viešų namų 
durų Stalinui paminklus pasta­
tyti. O jų suplanuota statyti 
buvo liek ir tiek. Dabar dar di­
desniu spartumu jam paminklai 
statomi.

Raudonųjų pavergtieji kiti 
kraštai taip pat nerdamiesi iš 
kailio stalo Stalinui jiaminklus. 
Dirbantiems pri t rūksta maisto,

ley pateikęs medžiaga apie ar­
kivysk. Stępinac nusikaltimi^, 
prašydamas jį atsiimti. Bet kai 
jis per keturis mėnesius nesu­
laukęs atsakymo, tai bylą prieš 
Stępinac perdavęs valstybės 
baudžiamam teismui su kalti­
namuoju aktu iš 51 puslapio. 
Tuo remiantis teismas pripaži­
nęs Stępinac kaltu bendradar­
biavus pasikėsinime prieš Ju­
goslavijos valstybę, bendradar­
biavus serbų ortodoksų krikš­
čionių žudynėse ir jų prievarti­
nėse konverticijose. Už šį nusi­
kaltimą Stępinac buvo nubaus­
tas 16 metų kalėjimo. Bet už­
sieniui pageidaujant, toji baus­
mė buvo amnestuota.

Aptariamasis straipsnis sako, 
kad Stępinac sudaro idealu vi­
duramžių didžiojo inkvizito­
riaus lipą. Sakytas straipsnis 
pradėtas ir baigtas teigimu, kad 
Stępinac raudonoji skrybėlė 
esanti dažyta jo bendradarbia­
vimu nužudytų krikščionių 
krauju. —Kampius

jie neturi geresnės medžiagos 
drabužiams ir turimi gerokai 
nudėvėti, trūksta namų statybai 
medžiagų, bet Stalino pamink­
lams statyti turi viskas atsirasti. 
Ir statomi jam paminklai iš ge­
resnės akmenų rūšies, o jei to­
kių pas save nesuranda, tai jie 
užperkami kitur.

(Pavergtoji Vengrija taip pat 
privalo pasipuošti Stalino pa­
minklais. Ana va, jos sostinės 
Budapešto miesto komunistai 
pareikalavo, kad miesto vidury 
liūtų pastatytas didžiausias Sta­
linui paminklas, kokio iki šiol 
niekas nėra jam pastatęs. Sta­
tyba jau pradėta. Parenkant 
paminklui vietą miesto centre, 
net teko keletas didžiųjų namų 
nugriauti, kad Stalino pamink­
lui būtų puošnesnė, erdvesnė ir 
didesne aikštė. Paminklas sta­
tomas net 70 metrų aukščio ir 
jo statybai visokių medžiagų 
užsimota suvartoti keletas de­
šimčių tonų.

Kai apie tą Budapetšto miesto 
Stalino paminklo statyba suži­
nojo Čekoslovakijos komunis­
tai, lai jie pareikailavo, kad jų 
Prahos miestas Stalinui pamink­
lą pastatytų dar didesnį už Ven­
grijoje suprojektuotą, čekai iš 
seno su vengrais geruoju ne.su- 
gyveno. Tą palikimą paveldėjo 
čeku komunistai. Jie nenori ven­
grams apsileisti. Ir štai geriausi 
čeku inžinieriai jau pradėjo 
projektuoti lokį didelį Prahoje 
pastatyti Stalinui paminklą, ku 
ris savo didžiu ne vien lik pra­
neštų visus iki šiol esančius, bet 
kad ir ateity kili jų nepasivytų

Būtų viskas gera, bet Sovie­
tuos papročiai ir šiuo atsiliki­
mu galioja. Kai Maskvoje su­
žinojo apie Vengrijos ir Čeko­
slovakijos užsimojimus statyti 
Stalinui lokius aukštus ir dide­
lius paminklus, kokių net SSSR 
nesama, lai Maskva tų pamink­
lų sumanytojams rimtai pagrū­
mojo savo galingu pirštu.

Kad Stalinas yra labai d’del’s, 
lai del šilo niekas iš komunistų 
negali abejoti. Kad jam reika­

lingi dar gyvam statyti pamink­
lai, lai kur komunistas negy­
ventų, jis tai ne tik turi žinoti, 
bet ir versti Stalinui paminklus 
statyti. Bet Stalinas gyvena 

‘SSSR, jis ten yra didžiausias ir 
lik čia tinka jam dideli pamink­
lai statyti. Ir bendrai, kas gali 
išdrįsti didesnį paminklą nors 
ir pačiam Stalinui pastatyti ne­
gu Maskva? Maskvos ir bendrai 
rusų komunistų niekas negali 
drįsti pralenkti. Ir šit duotas 
patvarkymas iš Maskvos Buda­
pešto ir Prahos miestų vykdo- 
miemsiems komitetams susilai­
kyti stačius didesnius pamink­
lus Stalinui už SSSR jau esa­
mus. Prahai lai nieko. Jų Sta­
linui paminklo statyba buvo tik 
suprojektuota, o (šitai Budapešte 
miesto centre net turi namu c 
nugriautų ir paminklo statybai 
medžiagos užpirktos ir jos ve­
žamos. Vadinasi, bereikalingi 
nuostoliai, bet dėl Stalino vardo 
aukštinimo galima ir nuostolius 
turėti.

Ir vėl juokdariai dabar kalba, 
kad Stalinas pats didžiausias ir 
galingiausias tik SSSR . centre 
ir savo Kaukaze, o kitur nykš­
tukas. Tai, kad nebūtų kitur 
pajuokiamas, ten neleidžiama 
statyti didesni paminklai už jau 
SSSR turimus Stalino pamink­
lus. —V.

GREETINGS TO ALL

JOLIET - LINCOLN 
PETROLEUM CO.

“SHELL"

FUEL OILS
Prompt Metered 

Deliveries
“We are as close to you, as 

your own Telephone”

101—4lh AVE. 3-9388
JOLIET, ILL.

LIETUVIŠKA BRUNO 
KEPYKLOS DUONA

Jeigu Jums teks būti Bridge- 
porto apylinkėje, būtinai užei­
kite į BRUNO KEPYKLĄ, 3339 
So. Lituanica Avė. Ten rasite 
tikrai lietuviškos duonos, pyra­
gų ir pyragaičių, gamintų pagal 
geriausią skonį. BRUNO kepa 
ir pagal Jūsų užsakymus. Jojo 
gaminiai yra pristatomi į maisto 
krautuves. REIK AL A U K I T E 
BRUNO KEPYKLOS DUONOS.

(Sk.)

A S T M A
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child­
ren and for adults, who are suffer­
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435

Parengimams, Šokiams Geriausias
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

• LAfayette 3-5076

Perveža baldus
1 Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.
' TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
O NAUJIENŲ liesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENKIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Del pagalbos nuo jūs kankinan­
čiu skausmų, neatidėliokite, prisiųskite 84.00— 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono­
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO.. Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, Ill. Bus prisiųsta jums tuoj.

DEXTER HEATING •
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE

KEnwood 8-1150

Lietuviu Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ROOSEVELT

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
^aigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pjrmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. diena. Ketvirl. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

■4—
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Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI
Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

Vasario 1 dieną dainininkės 
KARDELIENĖS gastrolės. 
Vasario 14 diena Lietuviu 
Auditorijos tradicinis 
** KAUKIŲ BAITUS

RABBITS ARE PROTECT!^ 
against many of winter’s dan­
gers by fur that is white as snow. 
People who drive have no such 
protection. But, cheer up. If you 
drive at slower speeds, use chains 
when necessary, keep your car, 
defroster, and wipers in good 
shape—you, too, can weather the 
winter! Millions do. Simply*—

DRIVE CAREFULLY— 
the life you save 

may be your own!

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pikiai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency .of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai 
anksto nėprižada bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIEŠ DEŠIMTIES SU

teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš

PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS ami LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave CHICAGO

JOHN PAKEL, President
Phone GRovehill 6-7575

M O J 0 IMI © S
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 Iki S vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 Iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais *no » iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visu dieaa- šeštadieniais *io 
Q ryto iki 2 po pietį?.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IB ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi-' 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite,' 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li­
rų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną, 
po kitam, kenti ne- 
smagumus, skausm u s 

c1, .. SS- ir nuostolius, paprastas
. ' šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXANDRO 
>.• ARBATA NUO ŠAL-

\ ČIO yra mišinys šak­
io]. nų, sėklų, žiedų, žie

vių ir žolių, ir jeigu 
tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelįi, 
r prisiunčiant į namus. O jeigu norit 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass..

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
500C watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 lSO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE,



NAUJASIS AMERIKOS IMIGRACIJOS
ĮSTATYMAS
v

Gruodžio 24 d. įsigaliojo nau­
jasis “Immigration and Natu­
ralization Act”, dar vadinamas 
jo autorių vardu “McCarran- 
Walter įstatymu“, 180 dienų 
praėjus nuo dienos, birželio mė­
nesį, kada JAV Kongresas jį 
priėmė, nepaisydamas prezi­
dento Trumano veto, šis Įstaty­
mas yra pirma pastanga Ame­
rikos istorijoj kodifikuoti šalies 
imigracijos įstatymus. Jis pri­
silaiko prie senojo įstatymo, 
nors jame yra daug pakeitimų, 
kurie esti labai svarbus.

Kiekvienam imigracijos įsta­
tyme svarbiausi punktai yra: 
kiek imigrantų numatoma į 
metus įsileisti ir kas gali imi­
gruoti? šis rašinys plačiau šiuo 
kartu atsakys į antrąjį klausi­
mą.

Pagal naująjį įstatymą kiek­
vienas — nežiūrint jo rasės —• 
norįs imigruoti į Jungtines Val­
stybes privalo, kaip ir senaja­
me įstatyme, sekti tą pačią pro­
cedūrą; jis paduoda vizai pra­
šymą. Normalus, sveikas as­
muo, nenusikaltęs kriminali­
niai, moraliai ir politiškai turi 
teisę gauti vizą.

Jei kartais aplikantas yra ne- 
sveikaujantis ar invalidas, kas 
pasunkintų jam pačiam užsi­
dirbti duoną, jis privalo, pa­
duodamas prašymą, įrodyti, 
kad jis yra pakankamai finan­
siškai pajėgus užsitikrinti savą 
ateiti Jungtinėse Amerikos Vai- 
stybėse. Jis turi turėti pakan­
kamai pinigų arba giminės bei 
pažįstami turi garantuoti, kad 
jie pasirūpins jo išlaikymu.

Padavus vizą, jam reikia 
laukti. Kiek laiko jis lauks, pri­
klauso nuo to, ar jis bus pri­
skirtas nekvotinei ar normaliai 
imigracijos eigai.

1921 metais JAV Kongresas 
pirmą kartą nustatė skaičių 
imigrantų, kurie gali atvažiuo­
ti. Kiekvienai šaliai, išskyrus 
Azijos kraštus, buvo nustatytos 
griežtos kvotos — tai reiškia, 
kiek iš kiekvienos šalies kiek­
vienais metais gali į Jungtines 
Amerikos Valstybes įvažiuoti.

Išimtis yra daroma nekvoti- 
niams imigrantams, kuriems 
nereikia laukti kvotos eigos nu­
merio.

Nekvotiniai imigrantai
Nekvotiniams imigrantams 

nereikia laukti vizų numerio. 
Jie gali imigruoti, kad tik pa­
tenkina visus reikalavimus, že­
miau yra išvardinami asmenys, 
kuriems nekvotinė pirmenybė 
buvo suteikiama pagal senąjį 
ir dabar pagal naująjį įstaty­
mą:

1) Jungt. Amerikos Valstybiii 
piliečių vaikai, bei vyras ar 
žmona. (Pagal senąjį įstatymą 
JAV-bių moterų piliečių vyrai 
turėjo teisę imigruoti į šį kraš­
tą tik tada, jei jie buvo apsive­
dę prieš 1948 metus, (šis prie­
dėlis pagal naująjį statymą bu­
vo panaikintas).

2) Dvasininkai (jų vaikai ir 
žmonos) kviečiami į parapijas 
šiame krašte. (Senajame įsta­
tyme tokias pat teises turėjo ir 
profesoriai, kurios naujuoju 
įstatymu buvo panaikintos).

3) Imigruoti pirmenybes tu­
ri Kanados, Meksikos, Kubos, 
Haiti, Dominikonų Respubli­
kos, Panamos Kanalo zonos ir 
visų kitų nepriklausomų Vidu­
rio ir Pietų Amerikos valstybių 
kilmės asmenys, jų žmonos ir 
vaikai.

4) Svetimšaliai, buvę įsileisti 
pastoviam apsigyvenimui į 
Jungt. Valstybes, grįžtą iš lai­
kino vizito užsienyje.

Naujasis įstatymas dar sutei­
kia nekvotinę pirmenybę šiem:

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių vyriausybės tarnautojai ar 
garbingai atleisti jos buvę tar­
nautojai užsienyje, jų žmonos 
ir vaikai, jei’jiems šią pirme­
nybę suteikti prašo jų buvę vir­
šininkai.

Kvotos imigrantai
Visi kiti imigrantai turi lauk­

ti vizų. Daugeliui lai reiškia 
i laukimą ištisais dešimtmečiais 
i— ypač tų tautų, kurių kvotos 
yra jau papildytos daugeliui 
metų.

Kvota nustatoma lik vienu 
būdu: kokiame krašte asmuo 
yra gimęs. Pilietybė ar tautybė 
č’a nevaidina jokios reikšmės, 
lik šalis, kurioje jis gimė.

Tarp senojo ir naujojo įsla- 
tvmo kvotos reikalu yra tik šis 
skirtumas:

1) Pagal naująjį įstatymą 
svetimšaliai, kurių vienas tėvų 
buvo aziatas, automatiškai per­
vedami į Aziatų kvotą.

2) Iš senojo įstatymo yra per­
vesta taisyklė, kad kvotinio 
imigranto žmona ir vaikai ga­
li būti užskaityti, jo vieno kvo­
tos numeriui, siekiant neišdras­
kyti šeimos.

Kolonijų gyventojai, kurie 
anksčiau naudojosi juos val­
dančios valstybės kvota, dabar 
galės sunaudoti nedaugiau kaip 
100 kvotos numerių iš valdan­
čiosios valstybės kvotos. Kiek­
viena kolonija turės savo atski­
ra šimtą kvotos numeriu.

Pirmenybe
Pagal senąjį įstatymą kiek­

vienoje kvotoje imigrantai tu­
rėjo dvi pirmenybes. Naujasis 
įstatymas šių pirmenybių skai­
čių padidina.

Kiekvienos kvotos apie 50% 
yra rezervuojama asmenims 
(jų žmonoms ir vaikams), bai­
gusių aukštąjį mokslą, techni­
kiniams specialistams ir tiems, 
kurių darbas, JAVbių Genera­
linio Prokuroro manymu, būtų 
JAVbėms labai naudingas tiek 
ekonominiu, tiek kultūriniu at­
žvilgiu. Kad imigrantas galėtų 
pasinaudoti šia pirmenybe, 
įstaiga ar asmenys norį atsi­
kviesti minėtų kategorijų as­
menį, turi paduoti prašymą Ge­
neraliniam Prokurorui.

Kiekvienos kvotos 30% yra 
rezervuojama Amerikos pilie­
čių tėvams, kurie yra nejaunes- 
ni kaip 21 metų (Šis priedėlis 
yra pervestas iš senojo įstaty­
mo) .

20% rezervuojama žmonoms 
arba vyrams svetimšalių, kurie 
teisėtai atvykę į šį kraštą pasto­
viam apsigyvenimui. Šia pir­
menybe naudojasi taip pat ir 
svetimšaliai vaikai. Ir šis prie­
dėlis yra pervestas iš senojo 
ista tvino.

Jei kartais dar kas liktų po 
šių trijų grupių, kvotos dalis tu­
ri būti atiduodama Amerikos 
piliečių broliams, seserims ar 
vaikams, vyresniems kaip 21 
metai amžiaus. Asmenims, ne­
tinkantiems nė prie vienos iš 
šių kategorijų, tenka naudotis 
nuo šių visų pirmenybių liku­
sia kvotos dalimi.

—Common Council 
---------------------------------------- - Į 
Tik “Naujienos” skelbia tiesa 
Apie Lietuvą, pasauli šviesų

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Radiophoii*
IEŠKO DVIEJŲ ŽMONIŲ LAVONŲ. — Gelbėjimo darbininkai ieško dviejų vynų palaidotų 

susprogdinto daržovių urmo prekybos pastato Muncie, Ind., griuvėsiuose. Sprogimas Įvyko už­
sidegus ethyleno dujoms, kurios buvo naudojamos bananams nokinti.

IŠ BRAZILIJOS PADANGĖS
Sukaktuvės

Lietuvos Konsulas Sao Pau­
lyje p. Aleksandras IPOlišailis 
šiais metais spalio men. 29 d. 
minėjo savo 60 metų amžiaus 
ir 30 metų konsularinio darbo 
sukaktuves. Jis yra gimęs Pa­
nevėžio apskrityje. Vidurinius 
mokslus lankė Rygoje, o aukš­
tuosius Vladivostoke (Rusijoj): 
baigė Tolimųjų Rytų Valstybinį 
Universitetą. Pirmojo pasauli­
nio karo veteranas, Lietuvos 
kariuomenės pirmūnas, leistų 
Vladivostoke “Tolimųjų Rytų 
žinių” redaktorius bei visos eilės 
lietuvių organizacijų narys, rė­
mėjas arba už nuopelnus pa­
keltas į garbės narius. Konsu- 
larinę tarnybą pradėjo 1922 m., 
kurią sėkmingai tęsia dar ir 
pastaruoju laiku. Jo pastango­
mis ne tik kad dar ir šiandien 
mes turime Lietuvos Konsulatą 
Sao Paulyje, bet 1943 metais 
pavyko dar įsteigti net ir atsto­
vybe Rio de Janeiro mieste. 
Bendrai, da.ig jo dirbta, ilgas 
gyvenimo kelias, jubiliatas nėra į 
palaužtas gyvenimo kovos. Ge­
rai’ atrodo, gyvas, ryžtingas bei 
nemano trauktis iš kovos lauko 
iki nebus pilnai atstatyta Lietu­
vos Nepriklausomybė. Tad lin- ! 
kimo jam laimingų ir ilgiausių 
metu!

I
Sao Paulo lietuvių kolonija
Sao Paulyje veikia lietuvių 

parapijos choras ir keletas lie­
tuvių organizacijų, kurios laike 
šių metų tikrai pasirodė savo 
veiklumu, suruosdamos, neskai- Į 
tant įvairaus pobūdžio minėji­
mų, kaip tai Vasario 16 d., Išei- 
nių dienos, paskaitų ir panašiai, 
net po keletą vakarų su šokiais, 
koncertu ir net lietuviu liaudies 
meno parodą. Tuo būdu, reikia 
pripažinti, kad metai praleisti 
ne veltui. Tik gaila, kad vietos 
lietuvių skautai ir jaunimo są-j 
junga “Vyčiai” susilpnino savo 
veiklą, o mūsų garbingoji ko­

lonija ir brangieji tautiečiai, 
kurių čia Sao Paulyje priskai- 
toma iki 12,000 dūšelių, į paren­
gimus lealsilanko vos-ne-vos 
400-500, o kurgi kiti? Ogi, ant 
kertės “b u teki ne” (ta verne) 
pingelę (brazilišką šnapsiuką) 
traukia, arba pas kūmutę ar 
žentelį haliavoja. Bet raskite 
visam laiko, juo labiau, kad 
nuvykęs į parengimą nieko ne­
nustosi, bet, atbulai, ten sutiksi 
savo kaimyną, bičiulį, o kas 
svarbiausia paremsi lietuvišką 
darbą ir tuo prisidėsi prie Lie­
tuvos atvadavimo.

Re to, Sao Paulo mieste dar 
veikia Seselių Pranciškiečiu 
įsteigta gimnazija ir šešios pra­
džios mokyklos, kurių tris išlai­
ko aukščiau paminė los seselės, 
ir tris—Lietuvių Sąjunga Bra­
zilijoje. Tai taipgi kai ką reiškia, 
nes ir čia, nemažiau, pasiauko­
jimo ir nuoširdaus darbo paro­
dyta, juo labiau, kad tos mo­
kyklos, kaip mokslo, taip ir 
auklėjimo atžvilgiu, visų pripa­
žintos pavyzdingomis. Tai gar­
bė jų laikytojams ir pagyrimo 
žodis moksleiviams už jų pa-

SPORTO KRONIKA
Sausio mėn. 31 ir vasario m.

1 d. Peiktino sportininkai vie­
šės Clevelande ir ten sužais vie- 
inas krepšinio, dvejas stalo te­
niso ir dvejas tinklinio rungty­
nes. Kamuolio žaidimai ivyks 
šeštadienio, sausio 31 d., vakare, 
o stalo tenisas sekmadienį prieš 
pietus.

Vasario mėn. 7—8 d. Vyr. F. 
A. S. K-tas Chicagoje rengia 
dviejų dienų sportinės ideologi­
jos ir fizinio lavinimo pasitobu­
linimo kursus. Kursams yra su­
daryta plati ir įdomi programa. 
Norintieji juose dalyvauti turi 
ne vėliau kaip iki sausio mėn. 
25 d. registruotis Vyr. FASK-te, 
adresu: Ed. Vengenskas, 6100 
So. Peoria St., Chicago 21, Ill. 
Priklausantieji sporto klubams 
registruojasi per savo klubus 
bendru sąrašu. E.

žangų moksle bei gražius pasi­
rodymus per mokyklų šventes,’ 
ruošiamus minėjimus ir kitas 
m ok y k I ų iškilmes.

—Vytautas.

Skaitykite “N-nas”

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& tOAN ASSOCIATION

Stipendijos lenku 
studentams

Chicago Intercollegiate Coun­
cil paskyrė stipendijų lenkų kil­
mės kolegijų studentams. Sti­
pendijų dydis $200.00. Norintie­
ji jas gauti kviečiami kreiptis 
i tos įstaigos švietimo komiteto 
pirmininką.

Greitai palengvinkite įkyrų nugaros rau­
menų skausmą vartodami Johnson’s 
Baek- Planter — beveik taip kaip nešio­
dami SU ančių paduškėlę. Flateris at­
veda šildantį gaivinantį kraują į skau- 
ūanėią vietą, sustiprina pailsusius rau­
ni- irs, Giinnanina vi c < nn H nl<osp

Invest your

Christmas Money
m a

AR KENČIATE
Dėl

Galvos Skausmo 
Skilvio Sutrikimo 
Nervingumo 
Nevirškinimo
Dujų ir Išpūtimo 

Sužadintų
Vidurių Užkietėjimo?

Paimkite Dr. Peter Gomozo šį 
vakarą — Pamatysite Kaip žy­
miai Lengviau Pasijusite Rytoj

Nekentėkit daugiau be reikalo. Im­
kite laiko išbandytą Dr. Peter Go­
mozo. Daugiau negu liuosuojąs — 
sužadinąs skilvio funkciją tonikas ir 
išvarantieji dujas vaistai-—paruošti 
(ne iš vieno arba dviejų) iš 18-kos 
Gamtos žolių, šaknų ir augalų. Ypa­
tinga Gomozo formulė padaro taip, 
kad tingios žarnos naujai pradeda 
veikti; padeda pašalinti užkemšamą 
sunaudotą medžiagą, dujas atsiran­
dančias dėl užkietėjimo ir išpūtimo 
—sudaro jausmą šilumos skilvyje. 
Pirkite Dr. Peter Gomozo savo kai­
mynystėje šiandien arba išsiųskite 
gauti mūsų specialų susipažinimui 
pasiūlymą.

J. Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti. 
Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi­
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

3. Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern­
ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val­
džios garantuotų virš $13,000,000.00.

4. Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN­
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė įstai­
ga Amerikoje.

5. Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di­
videndų.

G, Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.
Visi direktoriai yra lietuviai.

g’L Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL 
davė paskolas už nuosavybes.
Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš­
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen­
do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
STANDARD FEDERAL.
Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki $10,- 
000.00.

Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, tai divi­
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

r
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Išsiųskite to “Specialaus Pasiū-J 
lymo” Kuponų — DABAR

Q Įdėta yra $1.00. Atsiųskite apmokėtų I 
paštu paprastų 11 uncijų buteli 
GOMOZO.

I
Pavardė  |

iAdresas ------------------------------  j
Paštas ------------------------------------------------ |
Dr. Peter Fahrney & Sons Co. s

Dept. 670-52-1J j
4511-45 N. Ravenswood Avenue, 

Chicago 40, Illinois
256 Stanley St., Winnipeg, Man. Canada |

—■■■■a.™™.™.—

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

The finest in sewing machines IS HERE’ Everything yoa've ever dreamed abort 
is now combined into on easy to operate and inexpensive NECCHI Sewing
Machine. No wonder the enthusiasm of women the country over has mode Mm 
the most wanted machine See it — try it — you're sure to buy it’

Without Extra Attachments:
• Makes All Size Buttonholes.
• Sews on 2 and 4 Hole Buttons.
• Forward and Reverse Straight and Zig-Zag StWeMag.
• Does Darning, Embroidering, Monogramming.

• Guaranteed for a Lifetime.
• Parts Interchangeable with Standard Mok* 

Machines.
• Internationally Known Over 40 Years.
• Precision-Built—Eliminates Expensive Repair Cm**.
• Simple to Operate — Ball-Bearing Oilers.

Sample of work done without attachment

P.UTSTANDINGFEATURESOFTHENECCHI

TRY THE “MAGIC MINUir DEMONSTRATION

CONVENIENT TERMS ARRANGED

Sew for |trsl 60 seconds on o NECCHI — and yen'll newt b* 
content with on ordinary sewing machine again. We hove made 
arrangements » for this week only — to bow an expert de run
rtartor e» bond to show yo* tbh wondorM amebine.

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
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Trims mėnesiams -------  2.50
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Metams ................ $11.00
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Kowcriui beliko tik viena išeitis, norint išvengti susikirti­
mo su senatu ir beveik tikro pralaimėjimo, būtent: at­
šaukti jų paskyrimus ir pasiūlyti, jų vietoje, kitus asme­
nis. Nemalonus uždavinys žmogui besirengiančiam pra­
dėti pirmąjį savo terminą, kaip JAV prezidentas.

Šiandien, inauguracijos išvakarėse, senato ginkluotų­
jų tarnybų komitetas ketino susirinkti dar kartą ir spręs­
ti, kas daryti su Eisenhowerio paskirtais asmenimis.

O vis dėlto keista, kad nė vienam iš artimųjų Eisen­
howerio patarėjų neatėjo į galvą mintis anksčiau pasitei­
rauti, ar nėra kliūčių įstatymuose, skiriant į administra­
ciją tuos žmones, kurie buvo rekomenduoti būsimam pre­
zidentui. Jisai pats, kaip karininkas, visą savo gyvenimą 
praleidęs armijoje, galėjo neatkreipti į tai dėmesio, bet 
republikonai senatoriai ir kongresmanai turėjo žinoti, kas 
yra įstatymų knygose.

Įstatymą, kurį mes aukščiau citavome, parodė senato 
komiteto nariams demokratas Byrd (iš Virginia), vienas 
iš tų pietinių demokratų, kurie rėmė gen. Eisenhowerj. 
Jam dabar teko pirmam pasipriešinti naujojo prezidento 
paskyrimams. Jo nusistatymą remia ir sen. Duff (repu- 
blikonas iš Pennsylvania). Jei senate kiltų dėl to kova, su 
demokratais eitų ir daugelis republikonų.

’,£—i

Biznis ir Valdžia
Nemalonus dalykas atsitiko prezidentui išrinktajam 

Eisenhoweriui.
Jisai prašė senato vadus tuoj, kai tik jisai bus prisaik­

dintas, patvirtinti jo pateiktus asmenis įvairiems admi­
nistracijos postams. Jie buvo sutikę, bet senato ginkluo­
tųjų tarnybų komitete kilo abejonių dėl penkių Eisenhow- 
erio pasirinktų krašto gynybos pareigūnų, nes jie turį 
stambių interesų korporacijose, su kuriomis federalinė 
valdžia daro biznį.

Vienas jų yra Charles E. Wilson, neseniai buvęs Gene­
ral Motors korporacijos prezidentas. Iš korporacijos vir­
šininko pareigų jisai rezignavo, bet jisai turi pustrečio 
milijono dolerių vertės akcijų (šėrų) toje korporacijoje; 
o valdžia yra davusi jai milžiniškų užsakymų apsigynimo 
reikalams. Kaip tik dabar eina derybos tarp vyriausybės 
atstovų ir General Motors, dėl naujo kontrakto, nes kor­
poracija nori išsiderėti, vietoje 6 nuoš. pelno, 12 nuoš. Nau­
ją susitarimą turės patvirtinti gynybos sekretorius.

Jei Charles E. Wilson bus sekretorius, tai jis, kaip 
stambus korporacijos dalininkas, bus suinteresuotas tuo, 
kad kontraktas būtų kuo pelningiausias jo kompanijai, 
tuo tarpu kai jo pareiga bus žiūrėti, kad nebūtų nuskriau­
sta JAV valdžia, kuriai tarnauti jisai bus davęs priesaiką.

Paprasti dorovės sumetimai sako, kad asmuo, pašauk­
tas valdžios tarnybon, neprivalo būti statomas į tokią pa­
dėtį. Bet yra ir įstatymas, kuris įsakmiai draudžia val­
džios atstovams daryti biznio tranzakcijas su kompanijo­
mis, kuriose jie turi “tiesioginį arba netiesioginį” pelno 
interesą. Valdininkas, nusikaltęs šitam įstatymui, gali bū­
ti nubaustas $2,000 pabauda ir dvejais metais kalėjimo.

Stambių finansinių interesų toje pačioje kompanijoje 
arba kitose firmose, su kuriomis valdžia daro bizni, turi 
kiti trys Eisenhowerio pasirinkti asmenys atsakingoms 
pareigoms gynybos departamente: Roger M. Kyes, buvęs 
General Motors viceprezidentas, kuris yra numatytas gy­
nybos sekretoriaus padėjėju; Robert T. Stevens, kandida­
tas į armijos sekretorius, ir Harold E. Talbott, kandida­
tas į oro jėgos sekretorius. Senato komitetas, kuris šitą 
dalyką tyrinėja, teiravosi ir apie kandidato j laivyno se­
kretorius, Robert B. Andersono, finansinius interesus, bet 
surado, kad jisai esąs nutraukęs visus ryšius su kompani­
jomis, kurios turi arba tikisi gauti valdžios kontraktų.

Bet dėl Wilsono ir kitų trijų asmenų paskyrimo gyny­
bos departamento viršininkais susidarė beveik nenugali­
mų keblumų. Senatoriai negali juos tvitrinti, atvirai lau­
žydami įstatymą. Kliūtys būtų pašalintos, jeigu jie tuojau 
savo akcijas parduotų; tačiau, šituo atveju, jiems tektų 
ne tik atsižadėti dividendų, kuriuos tos akcijos neša, bet ir 
sumokėti valdžiai dideles sumas.mokesčiais nuo gauto pel­
no, nes stambiųjų korporacijų akcijos šiandien yra daug 
brangesnės, negu jos buvo prieš kelioliką metų, kai tie 
milijonieriai jas pirko.

O jei jie nesutiks savo akcijų parduoti, tai gen. Eisen-

GYDYTOJAI “SABOTAž- 
NIKAI” PRAGOS 

BYLOJE
Sovietų valdžios apkaltini­

mas devynių “teroristų dakta­
rų”, kurių dauguma yra žydai, 
primena Pragos bylą prieš ke- 
turioliką buv. komunistų vadų, 
iš kurių vienuolika buvo pakar­
ti už “sąmokslą” prieš valdžią 
ir “šnipinėjimą”. Jų byloje bu­
vo taip pat minimi gydytojai, 
kuriuos sąmokslininkai norėję 
panaudoti valdžios atstovams 
žudyti.

Vyriausias kaltinamas Pra­
gos byloje, Rudolf Slansky, 
buv. Čekoslovakijos komunistų 
partijos generalinis sekretorius, 
“prisipažino”, kad jisai plana­
vo, pagrobęs valdžią, nusikra­
tyti prezidentu Klementu Gott- 
waldu ir šituo tikslu “parinko 

'jo asmeniniais gydytojais žmo­
nes iš priešiškos aplinkos su ne­
lemta praeitim ir sudarė glau­
dų sanlytį (kontaktą) su jais, 
kadangi jisai turėjo galvoje pa- 

! naudoti juos savo priešiškiems 
tikslams”.

Kaltinimo akte buvo pasaky­
ta:

“Slansky palaikė artimus ryšius 
su Dr. Haskovec, kuris gydė Kle­
mentą Gottwalda nuo 1945 iki 1951 
metų ir sistemačiai pranešdavo apie 
Gottwaldo sveikatos stovį ir gauda­
vo iš Slanskio naujų instrukcijų. 
Slansky žinojo apie nelemtą Hasko- 
veco praeitį, kad jisai yra kilęs iš 
buržuazinės šeimos, yra masonas ir 
kolaborantas”.

Slansky “prisipažino”, kad 
tai tiesa, pareikšdamas: “Kaip 
Komunistų partijos priešas, aš 
rėmiau Dr. Haskovecą, asme­
ninį Prezidento gydytoją”. Ir 
pridūrė:

t
“Aš paslėpiau nuo Prezidento, kad 

jisai turėjo reikalą su priešu ir kad 
Haskovec gydė Gottwalda ne taip, 
kaip reikėjo gydyti, bet dirbo, norė­
damas sutrumpinti jo gyvenimą”.

Č ekos 1 o v ak i j os k omu n i s t ų 

byloje iš 14 teisiamųjų 11 buvo 
žydai, ir prokuroras visą laiką 
juos smerkė, kaip agentus ir 
įrankius “buržuazinio sioniz­
mo”, kuris einąs ranka už ran­
kos su Amerikos Wall-stryto 
imperialistais, siekiančiais su­
naikinti “liaudies demokrati­
ją”. Byloje buvo paminėta ir 
Amerikos žydų šalpos organi­
zacija, American Joint Distri­
bution Committee, kaip “ame­
rikinės šnipinėjimo tarnybos 
šaka”.

Devyni Maskvos daktarai, 
kuriuos dabar Sovietų Rusijos 
valdžia kaltina nužudžius ar­
mijos politinės administracijos 
viršininką Ščerbakovą ir Polil- 
biuro narį Ždanovą, yra smer­
kiami, kaip Amerikos žydų 
“Joint” komiteto agentai. Iš to 
visai aišku, kad ta pati ranka 
diriguoja Maskvos gydytojų 
“čistką”, kuri nuvedė į kartu­
ves buv. Čekoslovakijos komu­
nistų šulus.

Vienur ir kitur, kaip didžiau­
si žmonių priešai, yra piešiami 
žydai.

MASKVOS ORGAN AS
APIE “KAPITALIS­
TINĮ APSUPIMĄ”

Beveik tuo pačiu laiku, kai 
Maskvos radijas pranešė apie 
“teroristu žydų daktaru” sa- 
mokslą prieš sovietų armijos ir 
valdžios vadus, Maskvos žurna­
las “Komunistas” . paskelbė 
straipsnį apie kapitalistų užsi­
mojimą sunaikinti sovietų val­
džią. žurnalas primena, kad 
Stalinas prieš kokius 20 metų 
įspėjo, jogei tol, kol Sovietų Są* 
junga bus “kapitalistiniame ap­
supime”^ tol jai nepaliaus grės­
ti pavojus iš griovikų, šnipų ir 
teroristų pusės.

“Komunistas” sako, kad tris­
dešimtųjų metų viduryje buvo 
iškelti viešumon ir išnaikinti 
trockistai ir buchariniečiai, ir 
tuo būdu Sovietų Sąjunga apsi- 

vaic iriu p v.ii a iooioo Kolonos • 
Bet po antrojo pasaulinio karo 
atsirado panašūs vidaus prie­
šai “Rajkų, Kostovų ir Slans- 
kiii” asmenyse, kuriuos reikėjo 
taip pat demaskuoti ir likvi­
duoti.

(Laszlo Rajk buvo Vengrijos 
užsienio reikalų ministeris; 
Traicho Kostov buvo ministe- 
rio pirmininko pavaduotojas 
Bulgarijoje; Rudolf Slansky 
buvo premjero pavaduotojas 
Čekoslovakijoje. Jie tapo nu­
bausti mirtim, kaip valstybės 
išdavikai.)

Maskvos žurnalas liepia par­
tijos nariams budėti ir prime­
na, kaip 1934 m. buvo Lenin­
grade užmuštas Politbiuro na­
rys Kirovas, artimas Stalino 
bendradarbis, ir kaip paskui 
tos piktadarybės tyrinėjimas iš­
kėlė aikštėn platų valdžios prie­
šų sąmokslą, į kurį buvę įvelti 
kontr-revoliucininkai iš viduri­
nės buržuazijos ir “Bundo” par­
tija, (“Bund” yra žydų social­
demokratų sąjunga, dar cariz­
mo laikais veikusi Lenkijoje, 
.Lietuvoje ir kituose rusų val­
domuose kraštuose. “Bundas” 
buvo susivienijęs, kaip autono­
minė organizacija, su Rusijos 
Socialdemokratu Darbininku 
Partija ir paprastai eidavo iš­
vien su “menševikų” frakcija.)'*

Įdomu, kad “Komunisto” 
straipsnio autorius yra Lenin­
grado srities komunistų parti­
jos sekretorius F. Kozlov. Jisai 
sako, kad į partijos organizaci­
ją Leningrade vėl įsiskerbė sve­
timi ir kenksmingi gaivalai. 
Kaip pavyzdį, jisai nurodo vie­
ną moterį, kuri buvo priimta į 
partiją, nors ji buvo kilusi iš 
“kulokų” (buožių) ir Antrojo 
Pasaulinio Karo metu vaišino 
Vokietijos karininkus (o ar 
pats Stalinas nevaišino Krem­
liuje Hitlerio užsienio reikalų 
ministerio Ribbentropo ir jo 
palydovų?). Kozlovas rašo, kad 
vieno kooperatyvo vedėju Le­
ningrade buvo paskirtas as­
muo, kuris pavogė 300,000 ru­
blių; kitas to kooperatyvo tar­
nautojas pasiglemžė 150,000. 
Šitokiu žmonių, sako straipsnio 
autorius, kaip tik ir ieško už­
sienio žvalgyba.

Kozlovas, toliau, bara dėl ap­
sileidimo propagandos sky­
riaus viršininkus, paminėda­
mas prof. Kornatovskį, kuris 
buvo susektas skelbiant “anti- 
marksines” idėjas partijos ruo­
šiamose paskaitose.

Tai vis, esą, “kapitalistinio 
apsupimo” pasekmės. Todėl 
partijos nariai privalą dieną ir 
naktį būti sargyboje, kad prie­
šas nesugriautų Sovietų Sąjun­
gos.

(Pravartu bus apie tai pasi­
skaityti ir pagalvoti raudona­
jam Vabalui-Prūseikai, kuris 
Naujų Metų išvakarėse rašė, 
kad Amerika gyvena “išgąsčio 
ir isterikes” atmosferoje, tuo 
tarpu kai Stalino imperijoje 
viešpatauja “džiaugsmas” ir 

l “viltis”, ir “nėra pesimizmo”!)

RAUDONOJI ARMIJA
2.

Vertinant raudonosios armi­
jos kadrų laikymąsi sovietinės 
vadovybės atžvilgiu, reikia skir­
ti įvairias karių ir karininkų 
kategorijas. Aktyvieji kariai ir 
karininkai, kurie dalyvavo per­
eitame kare, Kremliaus atžvil­
giu yra gerokai negatyviai nu­
siteikė. Jie iškentė visas karo 
negeroves. Partija ir vyriausy­
bė buvo jiems žadėjusios, kad 
jie už tėvynės išgelbėjimą susi­
lauksią geresnio gyvenimo, at­
eitis buvo vaizduojama stačiai 
rožėmis nuklota. Tačiau kaip 
karčiai jie liko apvilti po karo. 
Vyriausybė karo invalidu liki­
mu nesirūpino ir padarė juos 
elgetas.

Tie aktyvieji karininkai, ku­
riems kare jau neteko dalyvau­
ti, Sovietų vadovybės atžvilgiu 
yra gera dalimi neutraliai nu­
siteikę. Propagandos veikiami, 
jie gal ir tiki, kad, “sunaikinus 
imperialistinius priešus”, gyve­
nimas kiek pagerės. Tikrojo 
karo ir Kremliaus klastingumo 
jie dar nepažįsta, šita karinin­
kų kategorija raudonojoj armi­
joj, imant jų skaičių, yra pati 
gausingiausia. Bet jų gyvenimo 
patirtis plečiasi, ir kaip tik į 
šiuos kuopų ir batalionų vadus 
turėtų būti nukreipta psicholo­
ginė Vakarų ofenzyva.

Trečiąją kategoriją sudaro 
Suvorovo karo mokyklos auk- 
lėtiniai. Jie išauklėti visiškai mo Dėl (Os priežasties neigia- 
uždaroje atmosferoje ir sovie- nias kąrių nusiteikimas sovie­
tinę propagandą laiko grynu j |iniam režimui persiduoda ir į 
pinigu. tačiau, išėję iš karo santykius su karininkais, 
mokyklos ir susidūrę su tikro- sanfykiavimas tarp pačių kari- 
ve, jie netenka savo idealų, ir njĮ1]<ų labai nevienodas. Ligi 
jų neigiama reakcija yra juo majoro laipsnio karininkai la- 
ryškesnė. Tasai nepasitenkini- j}1'ail tarp savęs sutinka, juos 
mas tad lieka nukreiptas liek ;suar(jna bendrą atsakomvbės
prieš sovietine bendruomenę, 
tiek prieš armiją, tiek prieš par­
tiją ir vyriausybe. Nerš toji ka­
tegorija skaičiumi nėra didelė, 
vis dėlto auga su kiekvienais 
melais.

Savaime aišku, kiekvienoje 
kategorijoje yra daugiau ar 
mažiau ir tikru stalininių fana­
tikų. Ypatingą grupę sudaro 
politiniai karininkai, partijos 
ir komjaunimo pareigūnai. Tie 
politiniai pareigūnai gyvena la­
bai didelėj “priešo” propagan­
dos baimėje. Jų argumentai yra 
labai silpni ir neranda plates­
nio atgarsio karių masėse, šio-
ji kategorija Vakarų propagan­
dai, žinoma, mažiau prieinama.
Jau vien baimė, kad jiems po 
eventualaus perversmo liaudis 
atkeršytų, skatina juos būti fa­
natikus.

Slaptosios “SMERŠ” tarybos 
nariai savo darbe susiduria tik 
su politiniais karininkais. Nuo 
visų kitų karininkų ir karių jie 
laikosi visai izoliuotai. Jie yra 
už savęs sugriovę jau visus til-
lus, ir jiems jau nėra kelio at- šioji priežastis,
ąal. Jti likimas visiškai susietas O c Kremlius nesiryžta pradėti di- 
su sovietihio režimo likimu. Tai' dėsnio masto kariniu • žygių • • I •kategorijai priklauso ir karimų prieš demokratinį pasaulį.
tribunolų teisėjai, tų tribunolų 

tardy tojais ir prokurorais.
Likusių karininkų grupę su­

daro administraciniai ir sani­
tarijos karininkai, inžinieriai, 
technikai ir kt. Jie, apskritai 
ėmus, sovietiniam režimui lo­
jalūs, nes turi daugiausia pri­
vilegijų, o iš jų reikalaujama 
mažiausia aukų.

Gi raudonosios armijos ma­
sę sudaro eiliniai ir puskari­
ninkiai, kurių įsitikinimuose ir 
nuolaikose atsispindi vidutinio 
Sovietų Sąjungos piliečio įsiti­
kinimai ir nuotaikos. Didelė 
dalis tų vidutinių piliečių yra 
sovietiniu režimu nepatenkinti, 
tokia pat didelė dalis karių ir 
puskarininkių yra neigiamai 
nusiteikę prieš Sovietų vadus. 
Armijos nuotaikos persiduoda 
į gyventojus ir atvirkščiai. Ato­
stogoms parvykę kariai tėviš­
kėje savo pasakojimais užpila 
vis daugiau alyvos į gyventojų 
nepasitenkinimo ugnį. Dauge­
lis karių į savo politinį apmo­
kymą žiūri kaip į tuščius ple­
palus. Tik griežti įsakymai ver­
čia juos dalyvauti tose politi­
nėse pamokose.

Santykiuose tarp karių ir ka­
rininkų Sovietų armijoje vei­
kia labai griežta išorinė draus­
mė, bet vidinė — labai silpna. 
Jos dirbtiniu kėlimu rūpinasi 
politiniai ir partiniai armijos 
pareigūnai. Čia neapsieinama 
be bausmių ir baimės sukėli- 

ir darbo našta. Aukštesnių laip­
snių karininkai, pradedant pul­
kininkais, gerokai atsiriboja 
nuo anos karininkų kategori­
jos, turi ir kitą gyvenimo lygį.

Plyšys tarp eilinių karių ir 
ypač politinių karininkų yra 

. labai ryškus ir išsivysto į nea- 
Į pykantą sovietiniam režimui, 
į Taigi, sovietinė armija nėra 
į vienalytė, kaip kad stengiasi at­
vaizduoti sovietinė propagan­
da. Raudonoji armija yra, prie­
šingai, tikras įvairių elementų 
mišinys, kuris nesugriūna tik 
dėl griežtos stalininės diktatū­

ros, laikančios visą kraštą ge­
ležinėse replėse. Jei prasidėtų 
karas su Vakarais, klasinė dik­
tatūros organizacija galėtų su­
griūti, geležinės replės galėtų 
ptsileisti ir armija, tasai įvairiii 
elementų mišinys, galėtu suby­
rėti—bet su sąlyga, jei Vakarti
valstybės Sovietų Sąjungos pa 
vergtų tautų atžvilgiu ves tin 
kainą politiką.

Moralinis raudonosios arini 
jos silpnumas — tai svarbi au­

dėl kurios

(Elta)

J. VANAGASIr mes kurstėme lietuvybės ugnelę Vilniuje
9. (Tęsinys)

Kaip malėme, Matulionis turėjo geriau­
sias sąlygas tikriems santykiams su lenkais 
pažinti. Aš pats taip pat Vilniuje išgyvenau 
kelerius metus, bet į Nerį lenkiukų nebu­
vau įmestas ir pylos iš jų nesu gavęs. Mat, 
gyvenau miesto centre, mano mokykloje 
lenkų buvo nedaug ir jie negalėjo drįsti taip 
elgtis, kaip elgėsi Matulionio lankomoje 
gimnazijoje. Bet draugų lenkų tarpe netu­
rėjau ir gerų atsiminimų apie juos nepasi­
liko. Kas kita su žydais. Jų tarpe turėjau 
tikrai nuoširdžių draugų.

Kuopa oficialiii santykiiį su kitų tautų 
moksleivių kuopomis neturėjo, bet atskiri 
jos nariai santykiavo su organizuotais kilti 
tautų moksleiviais pvz. lenkų sociailstų; 
grupė, kuri leido rusų kalba simpatingą 
“Molodyje posevy” laikraštėlį (jo atsako­
muoju redaktorių buvo Vilniuje populia­
rus žydų tautybės, liberalinių pažiūrų gy­
dytojas Vigockis). šitoj grupėj buvo įvairių 
tautų, bet daugiausia žydų, joje buvo ga­
bių asmenų, jų susirinkimuose laikytų pa­
skaitų ir vedamų diskusijų malonu buvo 

klausyti.
Atsimenu tik vieną kartą, rodos, 1913 m. 

kuopos vardu buvo pasveikinta lenkų so­
cialistų moksleivių konferencija, kuriai pir­
mininkavo Niedzclkovskis, vėliau lenkų so­
cialistų partijos pirmininkas. Pasveikinti 
buvo įgaliotas kuopos pirmininkas J. Son­
deckis, bet kadangi jis lenkiškai nemokėjo, 
tai vertėju dalyvavo J. Baubliauskis (vė­
liau tapęs Baubliu, pulk., geležinkelių ba­
taliono vadas). Sveikinimo tekstas buvo pa­
ruoštas kartu su St. šilingu (Matote, kaip 
rimtai į tai žiūrėta!). Sveikinti buvo sutar­
ta lietuviškai ir ne dėl to, kad sveikintojas 
nemokėjo lenkiškai, bet dėl principo — te- 
sipratina lenkai prie lietuviu kalbos! Vė­
liau Sondeckis girdavosi drąsiai kalbą dro- 
žęs, nes žinojęs, kad vis viena klausytojai 
jo nesupranta, o jau Baubliauskis išvers 
taip, kaip reikia. Konferencija mūsų svei­
kinimu buvusi nustebinta ir sveikintojui 
kėlusi ovacijų.

Pasak Baubliauskį, tada technikos moky­
klos mokinį, sveikinimo vertėją, konferen­
cijai didelio įspūdžio padaręs pareiškimas, 
kad lietuvių tauta turi teisę į savarankii 
kultūrinį, ekonominį ir politinį gyvenimą 
ir kad lietuvių besimokantis jaunimas tuo 
idealu gyvena ir yra pasiryžęs jo visomis 
jėgomis siekti. Po keliu dienų tas pareiš­
kimas buvęs plačiai žinomas lenkii moks­
leivių tarpe, juo buvę susidomėję net senes­

nieji lenkų politikai.
Mūsų veiklieji

Kiekvienoj organizacijoj naštą neša daž­
niausiai ne taip didelis jos nariu būrys, o 
kiti laikosi nuošaliai, tam darbui lik prita­
ria. Taip buvo ir mūsų kuopoj — ratą su­
ko būrelis veiklesniųjų draugų. Iš jų reikė­
tų suminėti K. Binkį, M. šveikauskaitę, J. 
Sondeckį, B. Matulionį, J. Baubliauskį, Pr. 
Indriūną, J. Baltrušaitį, Aleks. Marcinkevi­
čių.

Keista, bet mes anuomet nematėme, ką 
savo tarpe turime. Kam iš mūsij tada galė­
jo ateiti į galvą mintis, kad mūsų tarpe yra 
būsiantis Nepriklausomybės kovų didvyris 
generolas K. Ladyga, tada malonus, judrus 
raudonskruostis bernelis, jokiu visuomeni­
niu veiklumu nepasirodęs.

Mūsų Antanukas (Žvironas) dar buvo 
per jaunas, kad tada būtume galėję numa­
tyti jį būsiant žynni mokslininką — fiziką 
ir politiką.

O Jonas Kardelis, tada felčerių mokyk­
los mokinys, netoks jau jaunutis, kaip žu­
vis tylėjo mūsų susirinkimuose, nė rankos 
niekur neprikišo, bet jam atneštą “Aušri­
nę” mielai skaitė. O, žiūrėk, kuo jis vėliau 
tapo?! Juk tai mūsų vienas žymiausių laik­
raštininkų, redaktorių, sugebėjęs “Lietuvos 
Žinias” padaryti moderniausiu ir įdomiau­
siu nepriklausomos Lietuvos laikraščiu. Jis 
ir šiandien gerai, sumaniai redaguoja Ka­

nadoj “Nepriklausomą Lietuvą” ir šiaip vei­
kliai dalyvauja tenykštės Lietuvių visuo­
menės gvvenime.

Tylus kaip pelytė buvo ir J. Pronskus, 
taip pat geras laikraštininkas, feljetonistas, 
tik tą šaką užleidęs, ir šiandien dar negalįs 
savo plunksnos suvaldyti ir todėl neretai 
tai viename, lai kitame laikrašty pasireiš­
kiąs esąs gyvas. Vėjai galvoj tebelakstė ir 
J. Petrėnui (P. Taruliui), vėliau aktyviai 
dalyvavusiam “Keturių Vėjų” sąjūdy (Ne- 
prkl. Lietuvoj K. Binkio vadovai!jamas,da­
lies jaunųjų rašytojų sąjūdis, skelbęs fu­
turizmo ir ekspresionizmo principus), “Mė­
lynųjų kelnių”, “žirgelių padebesiais” au­
toriui, žurnalistui.

Matyti, jų būta kitokio būdo, jie lik vė­
liau tepasireiškė kas esą. Minėtasai Karde- 

i lis kartą man rašė: “Prisimenu Vilnių... 
O aš toks svyruoklis buvau. Nesubrendėlis. 
Taip vis dar negalėjau išsiaiškinti.”

Kazys Binkis su mumis
Dar ir šiandien niekas neišgalvojo tokios 

mašinos, kuri galėtu skaityti -kitu mintis, 
juo labiau tada niekas negalėjo žinoti, kas 
iš mūsų kuo tikėjosi būti ir ką vienas apie 
kitą galvojo, šiaip tada atrodė, kad visi esa­
me panašūs, tik vienas Kazys Binkis išsi­
skyrė iš kitų tarpo ir ne lik aukšta gražia 
figūra, ilgais, stačiai į užpakalį šukuoja­
mais plaukais, giliu žvilgsniu, bet ir dvasi­

nėmis savybėmis. Jį Vilniuje pažinę paste­
bėjome, kad jis literatūriniais klausimais 
nusimano daugiau negu mes visi kartu, jau 
žinojome jį rašant eilėraščius ir neabejojo­
me, kad jis turi tam talentą, bet kad mū­
sų Kazys bus vienas gabiausiem mūsų poetų, 
vienas didžiausiųjų mūsų literatūros judin­
tojui nesustingti formoje, kad jis vadovaus 
net visam literatų sąjūdžiui —- futuristų, 
kad jis vėliau rašys “Gėlės iš šieno”, “šim­
tą pavasarių” ir kt., žodžiu, kad jis suvai­
dins didelį vaidmenį mūsų literatūros at­
naujinime, pakils į mūsų Parnaso dausų 
pačias aukštybes... ne, tokiu lakiu min­
čių mūsų galvose tikrai negalėjo tada gim­
ti.

Aš jau anksčiau minėjau, kad Kazys mū­
sų tarpe buvo labai veiklus. Atsimenu jį iš 
tų dienų kaip malonų, linksmaus būdo, 
draugišką, visų mėgiamą jaunuolį.

Mūsų vyresnieji globėjai
Senesniosios Vilniaus inteligentijos tarpe 

patarėjų ii' globėjų mums netrūko. Aš jau 
minėjau M. Biržišką, St. Šilingą, Dr. SI. Ma­
tulaitį, J. Elisoną, M. Šleževičių. Apie pa­
starąjį dar norėčiau pasakyti, kad jis buvo 
vyriausias mūsų patarėjas visais organiza­
ciniais ir lavinimosi klausiniais, jo durys 
mums visuomet buvo atviros ir jis visuo­
met buvo pasiruošęs mums padėti.

(Bus daugiau)
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SUSOVIETINTOJ LIETUVOJ VIEŠPATAUJA I
NKVD IR VILKAI...

Vilkų senovėje Lietuvoje bū­
ta nemažai. Senovės dokumen­
tai rodo, kad, kada plito kraš­
te platūs miškai ir tyvuliavo di­
deli vandenys ir raistai, vilkų 
grėsmė buvo itin didelė. Bau­
džiavos laikais būta specialių 
miškų sar^n — vartų ir net iš­
tisų jų kaimų, kurie, nuo bau­
džiavos išlaisvinti, turėjo rū­
pintis vien vilkų naikinimu. Iš 
tų tamsių, baisių laikų paliko 
iki šių dienų vilkų gaudymo 
priemonių likučiai Lietuvos 
miškuose — vilkduobės ir gau­
siai naudojamų žmonių pavar­
džių — Vilkauskai, Vilčinskai, 
Vilkiniai ir vietovardžių var­
dai _ Vilkenai, Vilkiškiai, Vil- 
kakiemiai ir pan.

Krašte naikinant miškus, 
sausinant raistus, buvo naiki­
namos tinkamos vilkams veis­
tis vietos ir jų nuolatos darėsi 
mažiau. Jau caro laikais Lie-

1937 — 146, 1938 — 113. 1939 
metais, kada Vilniaus krašto 
dalis buvo įjungta į Lietuvos 
teritoriją, vilkų suskaičiuota 
218, nes Vilniaus krašte kaip 
tik buvo didžiausios girios (Ru- 
dinikų giria), kuriose buvo 
svarbiausios vilkų veisimos! 
sritys. Bet su vilkų pavojumi 
buvo ypatingai susirūpinta ko­
voti ir jų ėmė mažėti.

v Vokiečių-bolševikų karas su­
darė’ naują, sunkinančią padė­
tį. Miškuose priviso rusų para- 
šiutininkų-partizanų ir dauge­
lis Vilnijos miškų liko nepriei­
nami beginkliai Lietuvos miš­
kų administracijai. Prisidėjo 
administruoti dideli plotai į ry­
tus, kur vilkų buvo apstu. Su 
rusų partizanais miškuose į. va­
karus ėmė slinkti ir vilkų gau­
jos. Buvusios nepriklausomos 
Lietuvos plote vilkų padaugėjo 
beveik pusantro karto, jų atsi-

UNiTED PKESS-WA UJIMUI riiui.,
PAEeGO IŠ BELGIJOS. — Buvęs Amerikos armijos kareivis 

Elmer Padgett su savo dviem dukterim: Linda Lee, 4Į6 metų, 
ir Nelda Marie, 554 metu (dešinėj), laimingai pabėgo iš Belgijos 
Amerikon. Jis pasakoja, kad Belgijoj buvęs visų nemėgiamas. 
Jo žmona, su kuria jis susituokė karo metu, buvo iškepusi nrieš 
ji skyrybų bylą ir gavusi teismo įsakymą atimti iš jo vaikus. 
Jam nieko nelikę, kaip tik pasiėmus vaikus bėgti iš savo “nau­
josios tėvynės” Belgijos.

Naujasis Prancūzijos premje­
ras. — Rene Mayer (sočia’istas) 
sudarė naująjį Prancūzijos minis- 
terių kabinetą, kuris gavo parla­
mento pasitikėjimą.

Užsidirbkite Pinigų Namuose!
AUGINKITE CHINCHILLAS 

Yra lengva išauklėti
. VISI PIRKfNIAI BESĄLYGINIAI GARANTUOTI 1 METAM.

Mažas įmokėjimas — Du metai išsimokėjimui — DYKAI globojimo 
instrukcijos. — DYKAI 24 puslapių knygutė reikalaujantiems.

Rašykite — telegrafuokite — telefenuokite
RICE RICHARDSON CHINCHILLA RANCH
636 W. Lemon Dept. L.
W. Arcadia, California DO 7-0215

Malonėkite suteikti man informacijų nusipirkimui, chinchillas
Vardas .............................................................-..........................................
Adresas ................... ........................................................................................

į Miestas .........................................................  Valst.............................

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni­
mo su naujom ir patogiom namu reikmenim 
’š Progress Lietuviu Bendrovės Krautuvės!! 
Šį mėnesį čia eina inventory ėm-mo stako sumažinimo didis išpar­
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių* baldų 
setų, kaurų, pečių, te e vizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo­
vyklų. vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. 
j ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
į SENIAUSIA

į LIETUVIŲ BENDROVĖS
j H KRAUTUVĘ

lavoje vilkai pradėta ypatingai 
smarkiai naikinti. Tame naiki­
nime padėdavo ūkininkai, ku­
rie užinteresuoti, kad vilkų bū­
tų kuo mažiausiai, noriai ėjo į 
vilkų varymą, kai būdavo da­
romos vilkų medžioklės. Tais 
laikais vilkų paliko vien tik ry­
tinėje Lietuvoje, ypatingai to­
se srityse, kurios šliejosi prie 
didelių girių — šlapių, plačių 
miškų (Rūdninkų, Giria, Gnda- 
giris, atseit, srityse aplink Val­
kininką, Varėną, Marcinkonis.

Aprašomais laikais Vakarų 
Europos kraštuose daug kur 
vilkai buvo išnykę (Šveicari­
ja). Kitur, nors ir pasirodyda­
vo. tai bent tik atkeliaujantie­
ji iš Rusijos miškų, bet šiaip 
nesiveisė. Pavyzdžiui, Mozūru 
srities apylinkėse vilkai nesi­
veisė jau nuo 1850 melų.

Karai, marai.\ ir badmečiai 
staiga pasižymėdavo ir vilkų 
atsiradimu. Esama dokumentų, 
kurie rodo, kad per švedmetį, 
Zolotarenkos gaujų Lietuvoje 
viešpatavimo laikais, Napoleo­
no žygio melu vilkų iškart pa­
gausėdavo ir jie padarydavo 
ne tik galvijams-stotkams nuo­
stolių, bet užpuldavo ir sunai­
kindavo nemažai sužeistų, pa­
liegusių kareivių. Tad neberei- 
kalo vilkas pasidarė karo, ma­
ro ir badmečio simboliu.

Po pirmojo didžiojo karo vil­
kų vėl priviso. Su jais ėmė 
energingai kovoti jauna Lietu­
vos krašto administracija. Ūki- 
ninkija, nuo vilkų labiausiai 
kenčianti, daugiausia prisidėjo 
prie jų naikinimo, nes su noru 
ėjo vilkui ant medžiotojų vary­
ti. Prisidėjo čia, aišku, miškų 
kirtimas ir raistu sausinimas. 
Vilkus naikinti galėjo visi, kas 
turėjo ginklą — šautuvą. Val­
džios buvo paskirta speciali pi­
niginė premija tiems, kas vilką

rado net arti 200, o bendrame 
administruojamame plote (Aš­
menos, Svyrių, Vilniaus, Šven­
čionių sritys) buvo net 564 
(1943 m.).

Bolševikai, sumušę vokie­
čius, užėmė Lietuvą, ją suso- 
vietino ir nustūmė i 1940 melų 
rubežius (prie buv. neprkl. Lie­
tuvos teritorijos iš rytų pridėję 
siauras sritis aplink Vilnių, 
Švenčionis ir Varėną). Ilgą lai­
ką buvo tyla ir nebuvo žinoma, 
kas dėjosi Lietuvoje už geleži­
nės bolševikų uždangos. Tik 
1952 metais Vilniaus rusu laik­
raščiai lietuvių kalba, pranešė, 
kad 1952 metais, iki gruodžio 
mėn. susovietintos Lietuvos te­
ritorijoje buvo nušauta... 260 
vilkų.

Visi, kam žinoma kokia yra 
sunki vilkų medžioklė, žino, 
kad iš esamo vilkų sąstato sun­
kiai pavyksta sunaikinti vieną 
jų trečdalį (Nepriklausomos 
Lietuvos laikais energingai ko­
vojant su vilkais, jų buvo kas­
met nušaunama vidutiniškai 
36, lai yra apie vienas trečda­
lis). Iš to apskaičiavimo išei­
nant, Lietuvoje 1952 metais ga­
lėjo būti apie 800 vilkų. Tai yra 
bene keturis kartus daugiau ne­
gu prieš šį karą.

1951 metais pagal oficialią 
susovietintą statistiką Lenkijo­
je, kurios teritorija yra kelio­
lika kartu didesnė už šio laiko 
sovietų Lietuvą, buvo tik 500 
vilkų. Jau prie tokio skaičiaus 
Liublino, Baltvydžių pietinės 
srities miškai buvo vilku išva­
lyti nuo stirnų ir kitų smulkių 
žvėrių, nekalbant apie ūkinin­
kams daromus nuostolius, jų 
gyvulių tarpe.

Ką bekalbėti apie Lietuvą, 
jei jos vien tik Vilniaus ir Šiau­
lių srityse (gubernijose) išnai­
kinta per vienus metus toks di-

ninkų girioje -— nušauta 37). bet, atrodo, sukūrė palankias 
Galima tvirtinti, kad Lietuvoje sąlygas vilkams veistis. Ne vien 
esama vilkų antplūdis — katas- Lietuvoje vilkų kartu su bolše- 
trefa, kurios nebūta nuo vidur-i vikų (autorius griežtai skiria 
amžių laikų. caro rusų administracijos vieš-

Kokios priežastys galėtų patavimą ūkio srityje Lietuvo- 
veikti ir skatinti tokį negirdėtą je nuo tokio bolševikų) pasi­
vilkti prasiplatinimą susovie- stūmėjimu padaugėjo. Vilkų 
tintoje Lietuvoje? Į tai galima padaugėjo bolševikų kentro-

prileisti, kad žymi dalis 
Lietuvos blogu žemiu šiuo 
vra visai nedirbama.

Kilojamoje Lenkijoje. Buvusio­
se vokiečių žemėse (Mozūru 
srityje), kur vilkai prieš 100 
nesiveisė, jau jie veisiasi ir 
puola gyventojų stoikus — kai­
menes.

Kur žengia bolševikas, atro­
poja utėlė ir atsėlina vilkas.

; pavergtame kaime 
viešpatauja šiuo metu NKVD, 
o Lietuvos giriose — vilkas, o

būtų atsakyti:
1) Lietuvoje padaugėjo jau­

nuolynų bei tankumynų, kurie 
skatina vilkų dauginimąsi. Ga­
lima 
Rytų 
metu

2) Gyventojai neturi šautu-', 
vų ir teisės medžioti, o jei tu-'^ieiuvos 
ri, tai tik nežymi, bolševikams 
nepavojinga gyventojų dalis.

3) Ūkininkai, iš kurių liko 
nusavinti ūkiai ir gyvuliai, ne­
turi intereso uoliai dalyvauti Gergsteriui uždaro 
vilkų medžioklėse-varymuose.

4) Bolševikų teroras ir savi­
valiavimas sukausto Lietuvos 
gyventojų iniciatyvą išviso 
energingai kovoti prieš šį dide­
lį kraštui pavojų.

Kad po šio žiauraus ir naiki­
nančio karo priviso daug vilkų, 
nėra ko stebėtis. Stebėtis tenka 
dėl to, kad toli po karo, Lietu­
voje, bolševikai, kurie garsiai 
skelbiasi savo pergalėmis viso­
se gyvenimo srityse, nesugebė­
jo ne tik sustabdyti šios ryškios 
negerovės — vilku c.

duris
Čikag‘etis Tony Accardo, Ca­

pones gaujos gengsteris Nr. 1, 
darosi nepageidaujamas asmuo. 
Jis buvo išprašytas iš Los An- 

: gėlės, Calif., . su savo kompani- 
jonu Dr. Chesrow, kuris yra 
Oak Forest, Chicagos priemies­
čio ligonines viršininkas. Accar­
do rezidencija irgi yra Oak Fo­
rest.

Kai juodu nuvyko į Las Ve­
gas, policijos vadas neleido jiem

pavoj aus J mieste apsigyventi, todėl jie tu-

/ " . " " " \
ŠIOMIS DIENOMIS IŠSPAUSDINTAS

Juozo Švaisto

ĮDOMIAUSIOJI LIETUVIŠKŲ NUOTYKIU KNYGA 
230 PUSLAPIŲ. KAINA $2.75

Knygų pardavinėtojai gauna nuolaidą. Užsakant paštu, reikia 
pridėti 10 centų pašto išlaidoms, čekius ir 'Money Orderius 

siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

nušauna arba jų jauniklius su­
naikina. To pasėkoje 1934 me­
tais ilko užregistruota 112 vil­
ku, 1935 — 159, 1936 — 126, 4- ” 7

delis vilkų skaičius (Druski­
ninkų rajone — pagal Gudagi- 
rę — nušauta 28, gi Vilniaus 
rajone — reikia manyti Rudi-

EMERGENCY CALLS FOR IRON LUNGS
ANSWERED BY '' - UY ų U.L

BOMBOS ŲSš 1952
Most of the 2,700 iron lungs available during last year’s record epi­
demic did double and triple duty as they served some 7,000 polio 
patients afflicted with breathing difficulties. The March of Dimes— 
which paid for getting 2,175 iron lungs to those who needed them 
in 1952—is spending equally large amounts on studies aimed at free­
ing more patients from the confinement of these self-same lungs.

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus. /

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
• LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

- Telefonas: HĄymarket 1-2028
IA r S TV A ----- ----------------- ----------- ---- ~---

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va- 
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto .iki 8 « 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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rėjo apsistoti už miesto ribų. 
Chicagos policies vadas O’Con­
nor sako, jog ir į Chicagą šių 
vyrų neįsileisiąs, jei jie atvyk­
tų. Bet Chicagos policijos galia 
nebesiekia Oak Forest, kur yra 
Accardo rezidencija.

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parducdama 
ir atskirai..................   $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar­
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus­
lapių...................    $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie­
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny­
ga. 366 puslapių __________  $5 00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl. . .. $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Pak'ydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanes. II dalis. 225 psl. f 2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina­
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ...................................  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, Į951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .......   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re­
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi­
cago, 1952 m., 132 psl............. SI.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė­
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl................    $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol­
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ....................................... $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
oaskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis­
manto laida ............................ $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl............... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidvk'a, 151 psl.......... .......... $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly­
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiūlaitis. Kur Bakūžė
Samanota ...........  $9.T0

A. Vaičiulaitis. Valentma .... $2.00
A. Lalis lietuv;škai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink­
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais ' $14.00
I ietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai. žodynas. 1950 m............. $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ................  ,...z $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .........   $3 00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ................................ 50 c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl....................  $4.00

Taer Lagęrkvist. B-rabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25 .

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................  $1.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
je. Labai graži apysaka.
205 psl.............................   $1.00 i

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido I 
"Rūta” 104 psl...................  $100

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl...... ................................ $1.00

Vsevo’od Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis .................................... 50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka .........   25c.

M? Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias 240 psl...............   $3.00

Maupassant — Karoliai. 223 psl.
.............................................. $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .......................   $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, ĮĮ2 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hsuzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl. ...■.........   $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl.......................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta ..........................   $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais.

.........................     $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl..............................................  $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va­
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl.......................................     $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma­
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

LSDP literatūra
IJetiivo*: Socialdemokratų Progra­

minės Gaires. 2-ii laida, LSDP už­
sienių deleeatūiros New York, N. Y. 
1951 m. laida .......  25c.

Dėt Laisvos Lietuvos! LSDP už­
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta T.ietuvos Sodaldemokr. jaunimo 
5 18) No. 1948 m. XII m......... 25c

Leon Blum. Tavo kelias į Soc;a- 
bzmą. Iš vokiečiu kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas........... ..... .............................. 25c

Kari Kautsky. Sneiaid«moktat»ja 
ir Komunizmas. Suketuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas. 1949 m. 25c.

Denio’.-ratinio Socializmo pradai, 
įvado žodi parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m.................. :..............  25c.

John Spargo. Socializmo Minties j 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašvtų 
d-rbininkui Jcnątanui Edvardsui; 
Pittsburghe. Vertė A. Lal's. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija,'ve;- 
timas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalba.

O. Rau«r. Bo’ševLmas ar Social- 
demokratiia? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ..:................................... 50c.

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau­
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ........................................... 25c.
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis ....................................... $1.00

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio­
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl............ ............... 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ........    $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl.......... ...............................  $1-00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa­
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų .................... —...... $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy­
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ..............................   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

..................   $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal­

čikonio vertimas. Švietimo ministe­
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne­
munas’’ .................................... $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui   .................................. $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ...................................  $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado­
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips.............. ............................  $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme­
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė., 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę .........   75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj 
............................................ $1.50

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ....................................... $1.20

Henh. Radauskas. Strėlė danguje
..............................................  $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ......................................- $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
"Gabija” ............   80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome­

nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem­
lius”, Bažnyčios nuo valstybės at­
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social­
demokratai keičia savo gaires” ir 
kiti.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1, 2 ir 3 1952 m. Šiame žurnale 
rašo 20 geriausių rašytojų, kaip V. 
Krėvė, J. r.avickis, Ig. Šeinius ir ge­
riausi poetai, kaip Henr. Radaus­
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu­
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są­
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m......... Kaina 50c

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, prisiunčia it money orderį arba čeki užsakomų knygų sumai pri­
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois
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Iš Vilniaus Krašto Lietuvių Są-gos veiklos A r t i s t e s m n i k i n i n k e
Nors Amerikoje yra nemaža 

lietuviškų draugijų, kurių tiks­
las jungti iš vienos apylinkės 
kilusius žmones, kaip Suvalkie­
čių, Zarasiškių, Biržėnų ir kt., 
bet Vilniaus Krašto Lietuviu 
Sąjunga išsiskiria iš anųjų ir 
savo tikslais, ir savo pobūdžiu.

Iš praeities
Iniciatyva sujungti Vilniaus 

krašto lietuvius yra kilusi se­
niai, bet ji realizuota tik 1950 
metų rudeni, kai lenkų kongre­
sas (Kongres Polonii) New Yor­
ke įteikdamas JTO sekretoriui 
Trygve Lie memorandumą, prie 
kurio pridėtame žemėlapyje Vil­
nius buvo prijungtas prie Len­
kijos, sukėlė patriotiškai nusi­
teikusiuose vilniškiuose pasipik­
tinimo bangą. Aleksandro Dun­
dulio, Vai. Šimkaus ir kitų ini­
ciatyva buvo sukviesti Chicagoj 
gyveną Vilniaus krašto lietuviai 
ir jų susirinkimo metu buvo pri­
imta griežta rezoliucija prieš 
lenkų kėslus į Lietuvos terito­
riją. Tai ir buvo steigiamasis 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun­
gos susirinkimas.

Nuo to laiko V. K. L. Sąjunga 
nuveikė nemaža darbo, populia­
rindama lietuvių tarpe meilę am­
žinajai mūsų sostinei ir reaguo­
dama i lenkų kėslus ją savintis. 
Chicagos pavyzdžiu pasekė ir 
kitos didesnės lietuvių koloniojs 
JAV, pas save įsteigdamos pa­
našaus pobūdžio sąjungas, kaip 
Detroitas, Clevelandas ir Bosto­
nas.

Praėjusių metų gruodžio 13 
d. įvykusiame V. K. L. Sąjungos 
Chicagos* skyriaus susirinkime 
buvo išrinkta ateinančiam pe­
ri jodui naujoji valdyba, kuri pa­
siskirstė pareigomis šiaip: Alek­
sandras Dundulis — pirminin­
kas, Antanas Stankus — vice­
pirmininkas, Gražina Sirutienė 
— sekretorius, J. Žygas — ka­
sininkas ir Leok. Pačkauskienė 
bei Vai. Šimkus — valdybos na­
riai. Revizijos komisija, palikta 
senoji.
Paskaitos

Renkama krašto vaidyba
Šiuo metu renkama sąjungos 

krašto valdyba, kuri, jungda­
ma visus JAV Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos skyrius, eis 
Centro Valdybos pareigas. Nu­
matomas išrinkti taip pat gar­
bės teismas.

Chicagos skyriaus valdyba sa­
vo nariams netrukus išsiuntinės 
anketas, kuriomis norima patir­
ti anoniminius narių pasisaky­
mus dėl sąjungos veiklos pagy­
vinimo. A. Ašmeniškis

Artimiausiu metu Chicagos 
skyrius numato surengti paskai­
tų ciklą. Pirmoje eilėje numa­
toma pateikti Chicagos visuome­
nei studiją, kuri vaizdžiai apibū­
dintų bu v. Nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės sunkumus san­
tykiuose su savo didžiaisiais kai­
mynais —- vokiečiais, lenkais ir 
rusais. Paskaitos tema “Trys 
ultimatumai”. Skaitys buvęs 
aukštas ministerijos pareigūnas 
ir didelis savo srities žinovas. 
Ta proga numatoma pakviesti 
lietuvių menininkų, kurie atliks 
meninę porgramą.
“Vilnius tarp audrų”

Šalia parengimų V. K. L. Są­
junga rūpinasi platinimu nau­
jai pasirodysiančios žurnalisto 
J. Cicėno knygos: “Vilnius tarp 
audrų”. Knygos, kuri savo ak­
tualumu įdomi ir brangi kiek­
vienam lietuviui, greitesniam iš­
leidimui renkami vad. garbės 
prenumeratoriai. Iš anksto su­
mokėjus $5, garbės nario pavar­
dė bus įrašyta pačioje knygoje.

Kaip minėjau, šalia kitų tiks­
lų, V. K. L. Sąjunga numato 
reaguoti į visus mūsų kaimynų 
pasikėsinimus į Vilniaus kraštą. 
Jeigu tokių būtų, tai numato­
ma pasinaudoti Chicagos ukrai­
niečių radijo valandėlėmis ir 
puolėjo kalba jam tinkamai at­
sakyti. Taip pat žadama per 
lietuvių radijo valandėles duoti 
įdomių informacijų ir literatū­
rinių vaizdelių iš paskutiniųjų 
Vilniaus dešimtmečių.

Kasmet nuo savo gyvavimo 
pradžios vilniškiai rengia bend­
rą Naujųjų Metų sutikimą. Pa­
skutinis sutikimas, kuris sutrau­
kė gausų sąjungos narių ir sim- 
patikų būrį, pasižymėjo įdomia 
programa. Buvo inscenizuoti 
naujieji ir senieji metai bei pa­
tiektas turtingas poeziojs mon­
tažas, kurį atliko vaikų teati’o 
vaidintojai.
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Fordo įmonių 
darbai 1953 m.

Henry Ford II, Ford Motor 
Company prezidentas, praėju­
siems metams baigiantis padarė 
šitokį pareiškimą:

Fordo Motorų Kompanijos 
1952 melų pasaka yra pa­
saka apie siekimą dviejų tik­
slu kartu — veikiant kliūtims 
ir reikalui esant skubėli.

Reikalavimai tautos . stipri­
nančios savo gamybą ir reikala­
vimai ramaus patvarumo buvo 
statomi uždaviniai, pareikala­
vusieji visų mūsų organizacijos 
pastangų.

1952 metų pradžia buvo svar­
bi mums bent šiuo svarbiu po­
žiūriu. Ji parodė, kad visuo­
menė plačiu mastu priima nau­
jąsias Ford, Mercury ir Lincoln 
pasažierines mašinas ir taip pat 
Fordo sunkvežimius. Šitos pa- 
sažierinės mašinos ir sunkveži­
miai buvo svarbios žinios au­
tomašinų pramonėje.

Gamyba tačiau tapo apkarpy­
ta valdžios kontrolės ir streiko 
plieno pramonėje. Bet ir šioms 
kliūtims darbą trukdant mes 
pagaminome daugiau kaip mi­
lijoną pasažierinių mašinų ir 
sunkvežimių ir 82,000 trakto­
rių — pagaihimome tiek, kiek 
Nacionalinė Gamybos Vadovy­
bė (Authority) leido, nors to 
ir neužteko paklausai paten­
kinti.

Vertė mūsų pagamintų kraš­
to gynybai produktų, neskai­
tant pasažierinių mašinų ir 
sunkvežimiu ginkluotosioms 
jėgoms, buvo daugmaž 12 kar­
tų didesnė negu metai pirmiau. 
Visa vertė užsakymų gynybos 
reikalams, kuriuos mes dabar 
turime, siekia daugiau kaip 
pusantro bilijono dolerių.

Fordo pastangos, skirtos gy­
nybos programos reikalams, 
teikia lokių išdavų: oro pajė­
goms motorų gamyba ir pasi­
ruošimas gaminti Chicagoje 
J-57 sprausminius motorus; 
pabaigta statyti Fordo įmonė 
prie Wayne, Mich., dalis kurios 
bus vartojama J-40 sprausmi- 
nių motorų dalių gamybai; sta­
toma Laivynui priklausanti 
įmonė prie Romulus, Mieh., 
kurią operuos Fordo kompani­
ja; masinė gamyba 3.5 colių 
“bazooca” rakietų; gamyba 
Pattono 48 tanko; gamyba 500 
arklių jėgos GAA tankų moto­
rų; paruošimas naujų ketvirta­
dalio tonos apyvokai vežimų; 
gamyba sparnų B-47 bombo­
nešiui, ir eksperimentai paga­
minimui naujo automatinio 
ginklo.

Išpildydami gynybos reikala­
vimus, mes tuo pat laiku sten­
gėmės įžiūrėti, kokie bus tai­
kos reikalavimai ateity.

Fordo inžinieriai vis ieškojo 
geresnių priemonių geresniems 
produktams išvystyti, žinoda­
mi, kad neužilgo jie turės tyri­
nėjimų ir inžinierijos centrą, 
taip pat mokslines laboratori­
jas, kurių pramonėje jokios ki­
tos nepralenks. Pradėtas prieš 
penkeris metus, šis projektas 
tebevykdomas.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Auditorijos šėrininkų 

metinis susirinkimas įvyks pirrnad., 
sausio 19 d., Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted St., 8:00 vai. 
vakare. Kurie turite Chicago Lithua­
nian Community Center Šerų, kvie­
čiami atsilankyti į šį susirinkimą. 
Bus išduotas metinis raportas, taip 
pat bus rinkimas 3 direktorių, kurių 
laikas yra išsibaigęs.

—A. Kaulakis, sekr.
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LULU RABEN — M1CEVIČIENĖ
Dalyvaus Sophie Barčus radijo jubiliejaus koncerte

Viena iš mūsų veikliausių ir 
mėgiamiausių menininkių yra 
artistė smuikininkė Lulu Raben- 
Micevičienė. Daugelį metų daly­
vaudama lietuvių dailės veiklo­
je solistė smuikininkė ir moky­
toja, Lulu Micevičienė įgijo visų 
pagarbą. Jos dalyvavimas kon­

certuose arba radijo programo­
se visuomet laukiamas.

Lulu Raben-Micevičienė daly­
vaus Sophie Barčus 20 metų ra­
dijo jubiliejaus koncerte sekma­
dienį, sausio 2'5 d., Sokolų sve­
tainėje. N.

LIETUVIU... t
W TEATRAS

X

Bubulis ir Dundulis išvyksta 
gastrolių

Grįžęs iš Toronto, kur bus 
vaidinami “Naujieji žmones”, 
Lietuvių Teatras stato paskuti­
nį kartą šį sezoną Chicagoje 
“Bubulį ir Dundulį” sausio 24 
d. Marijos Aukštesniosios Mo­
kyklos Teatre Kalifornijos ir 
67-tos galvių kampas. Po spek­
taklio ir vėl išvykstama gast­
rolėms. Pirmosios gastrolės 
numatomos Clevelande, kur jau 
ruošiamasi “Bubulio ir Dundu­
lio” spektakliui. A-a.

Laiškas plokštelė
Pirmą kartą man teko klausy­

tis laiško, įkalbėto plokštelėje. 
Vietos jaunuolis karys, dabar 
Vokietijoje, Edward Rudis, 3419 
So. Lituanica, atsiuntė savo 
žmonai įkalbėta laišku iš Vokie-

4- P 4,

tijos.
Tikrai praktiškas ir gražus 

dalykas. Balsas pažįstamas, aiš­
kus ir daug pasakyta. Pradeda 
žodžiais: Aš užėjau, kur yra 
įrekordavimo mašina, ir džiau­
giuosi gavęs progą pats savo 
balsu jums visiems namiškiams 
palinkėti linksmų šv. Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų Metų... Mano 
brangioji Alice, pagrokit šią 
plokštelę mano tėvams ir dėdei 
p. Ūkeliui ir visiems...

Toliau eina asmeniniai daly­
kai.

Jaunuolis Rudis, vedęs p-lę 
Alice Karaliūtę pereitą rugpiū- 
čio mėnesį, tuojau buvo iškvies­
tas į karo tarnybą. VBA

LOVFIKI^ T^eg^uT* 
y* $ e o b O Visas Pasaulio

—.....  Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINTCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

UŪDĖSIO VALANDOJ 
į įMAŽEIKA* EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI • I
! 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601. Parkin*
Tiems, kurte ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Juep namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 Soo Western Avenue 
9 »

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 ® TOwnhall 3-2109

^ko^yčios^isosF^
L . ...... .................................................

A. J. Rudis lankėsi
Pittsburghe

Sausio 11 dieną Pittsburghe, 
Pa., buvo-suruoštas American - 
Lithuanian Chamber of Com­
merce of Pittsburgh pirminin­
kui C. K. Pikiel pagerbtuviu 
banketas. Banketas įvyko She­
raton viešbutyje. Dalyvavo apie 
300 asmenų. Garbės svečių tarpe 
buvo naujai išrinkto prezidento 
gen. Eisenhowerio brolis Earl 
D. Eisenhower, Pittsburgh© 
miesto meras David L. Lawren­
ce, teisėjas Hugh C. Boyle ir 
daug kitų žymių Pittsburgh© 
politikos ir visuomenės veikėjų.

Iš Chicagos į šį banketą buvo 
pakviestas Illinois Lietuvių Pre­
kybos Rūmų pirmininkas An­
thony J. Rudis. Per banketą pa­
sakytoje kalboje Anthony J. Ru­
dis iškėlė pirmųjų lietuvių at­
eiviu įnašą kuriant Amerikos 
ekonominę gerovę. Lietuviams 
teko sunki našta tiesiant gele­
žinkelius, kasant anglis, statant 
fabrikus,'mėsos skerdyklas, plie­
no liejyklas. Šiandien lietuviai 
jau pradeda sėkmingai kurtis sa­
varankiškuose versluose ir pro­
fesijose. Lietuvių kilmės piliečių 
spartesnis įsijungimas į Ameri­
kos ūkį vyks daug sėkmingiau, 
jei mes būsime organizuoti ir 
veiksime sutartinai. Tam tikslui 
daug patarnauja lietuviški pre­
kybos rūmai įvairiuose Amerikos 
miestuose. Pittsburgho Ameri­
can Lithuanian Chamber of 
Commerce yra viena seniausiųjų 
šios rūšies organizacijų, vei­
kianti nuo 1930 metų. Baigda­
mas P. Rudis palinkėjo Pitts­
burgho lietuviams biznieriams ir 
jų pirmininkui C. K. Pikiel sėk­
mės jų veikloje.

Be P. Rudžio, iš Chicagos ban­
kete dalyvavo taip pat ir radi­
jo programų vedėjas Paulius 
Šaltimieras - Salinei*. A. B.

ALLIES BER SERGA
Allies Ber, 6024 So. Sacra­

mento Ave., serga Billings li­
goninėje, 950 E. 59th St. Buvo 
padaryta pavojinga ir sunki ope­
racija. Ligonis dar vis tebėra 
ligoninėje, sveikata iš lengvo ge­
rėja.

Ponai Mike ir Allies Ber dau-

“Naujienose”
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

gelį metų gyveno 18th kolonijoj, 
652 W. 18th St., ir nuosavame 
name laikė taverną. Namą ir 
tavernos biznį vėliau pardavė. 
Dabar apsigyveno Marquette 
Parko kolonijoje, kur nori poil­
sio laiką praleisti.

Senas Petras

BALTRUS ŠIDIŠKIS
I Gyveno 127 Davenport Ave., 

' Detroit, Mich.
Mirė 1953 m.'-sausio 16 d., 

g sulaukęs pusės amžiaus. Gi- 
1 męs Mariampolėj, Lietuvoje, 
f Amerikoje išgyveno 45 metus

Paliko nuliūdę: žmona 01- 
i ga, duktė Genovaitė Giedrai­
ti tienė ,jos vyras Juozapas, jų 
£ dukterys: Genovaitė ir Alma 
Iir giminės Amerikoj ir Lietu­

voje.
Kūnas pašarvotas koplyčio­

je, 3975 Cass St., Detroit, 
Mich. Pirmadienį ar antradie­
nį, sausio 19 ar 20 d. 1 vai. 
po pietų bus lydimas iš kop­
lyčios į vietines kapines.

Visi a .a. Baltraus šidiškio 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

« Nuliūdę lieka:
$| žmona, Duktė, žentas,
| Anūkės ir Giminės.

Laid. Direkt. William R. 
i Hamilton, Detroit, Mich. tel. 
I TEmiple .1-2712.

šviekšnių 
kaime.
48 metus.

mylima

FRANK J. AELXANDER 
gyv. 4934 So. Keeler Ave.
Mirė 1953 m. sausio 17 d. 

11 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., 
parap., Šiandienių 
Amerikoj išgyveno

Paliko nuliūdę: 
žmona Rozalija, pagal tėvus 
Remeikaitė; 2 sūnūs: Frank, 
jo žmona Catherine, Wash­
ington, D. C., ir Albert C., jo 
žmona Elsie; duktė. Rose El­
liott, žentas Robert; 7 anūkai; 
3 pusseserės, Worcester, Mass, 
ir jų šeimos; daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė American Lith. 
Citizens Club, West

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave.

Trečiadienį, sausio 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus • par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank J. Alexan­
der giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Duktė, Žentas ir kiti Giminės

Laid, 
deikis,

Side.
John F.
4330 So.

21 dieną,

Direkt. John F. Eu- 
tel. YArds 7-1741.

■ -

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdint' 
skelbimai duoda geriausių rezui 
tntu

(PAGAL PIRMA VYRA NAUSĖDIENĖ) 
(PAGAL TĖVUS GAIDAUSKAITĖ) 

gyveno Antioch, Illinois
Mirė 1953 m. sausio 15 dieną, 3:25 vai. po pietų, sulaukusi 57 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko parapi­
joje, Daugelių kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 3 dukterys: Felicita Planchu- 
nas, žentas Albinas; Pranciška Romashka, žentas Nickola, ir Valerie 
Nausėda; 2 sūnūs: Vincentas, marti Pranciška ir Stanislovas, marti 
Biruta; vienuolika anūkų, posūnis Stanislovas Berkelis ir jo žmona 
Apolonija; 2 broliai: Pranciškus ir Izidorius Narbutai ir jų šeimos; 
pusseserė Bukšnienė ir jos šeima; daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamųjų.

Priklausė Šv. Cecilijos Draugijai.
Kūnas pašarvotas šiandien, šeštadieni, 4 vai. po pietų, 1850 No. 

Wood Street koplyčioje.
Antradieni, sausio 20 d., 9:00 vai ryto bus lydima iš koplyčios 

i Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Berkeiienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikta jai paskutinį 
patjčrnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnūs, žentai, Posūnis 
Anūkai, Broliai, Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas Lachawicz. Tel. Virginia 7-6672.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

. AMBULANCE DIENAIR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.' *7// W
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 // U

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / 1
Telefonas Bishop 7-9719 J lira

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. 

h————■———i

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUUman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITES “NAUJIENOSE”



Jaunąją laiškai
SUSIRAŠINĖKIME SUWARGO”MOKYKLŲ MOKINIAIS

Senatve Kazio Binkio 
minėjime

RAITYT OJŲ BALSAI
V. Vokietijos įvairiose vieto­

se, kur mūsų tautiečių gyvena­
ma, veikia keliolika vadinamųjų 
vargo mokyklų. Tose mokyklose 
mokoma vien tik lietuvių kalbos, 
kartais Lietuvos istorijos ir ge­
ografijos. Į tas mokyklas atei­
na žymi dalis tokių vaikų, ku­
rie lietuviškai nekalba. Mat, jie 
lanko vokiečių pradžios mokyk­
las. Kitų jų tėvai dirba, neturi 
kada su vaikais atskirai pasi­
kalbėti, o vaikai, praleisdami di­
desnę dienos dalį tarp svetimų,’ 
ir mokykloje atpranta kalbėti 
lietuviškai, kiti net sava gim­
tąją kalbą pamiršta.
Vargo mokyklų tikslas

Vargo mokyklų mokytojų pir­
masis rūpestis yra patraukti 
lietuvius vaikus į vargo mokyk­
lą, čia įpratinti ir padrąsinti lie­
tuviškai kalbėti, kartu tą kalbą 
pamilti, ją vertinti ir jos moky­
tis.

Kai kas iš Chicagos miesto tų 
vargo mokyklų mokiniams, Ka­
lėdų švenčių proga, pasiuntė do­
vanėlių. Dabar vargo mokyklų 
mokiniai juos sušelpusiems rašo 
laiškus, čia keletą būdingesnių 
skelbiame.
Neturi nei darbo, nei uždarbių

Lidija Kiaupaitė iš Neustadt 
(Holst.), Vorelei’ 10, Bl. 2/29, ra­
šo:

Gerbiamasis, šv. Kalėdų pro­
ga gavau dovanėlių, kuriose ra­
dau Jūsų adresą. Tai reiškia, 
kad jūs prisidėjote prie tų dova­
nėlių sudarymo. Jos suteikė 
mums džiaugsmo ir pagerino 
Šv. Kalėdų nuotaikas. Už tai 
reiškiu jums nuoširdų ačiū. Mes 
čia, Vokietijoje, gyvename blo­
giau negu jūs toje tolimoje 
Amerikoje. Mes čia neturime nei 
darbo, nei kitokių uždarbių. Gy­
vename iš skurdžios bedarbių 
pašalpos. Todėl mažiausia do­
vanėle mum didelė parama.

Dabar baigsiu rašyti šį trum­
pą laišką. Nežinau, kas jums 
būtų įdoniu. Kitą kartą dau­
giau parašysiu. Baigdama no­
riu palinkėti jums laimingų 
Naujų Metų. Mano tėveliai jum 
taip pat linki gerų Naujų Metų!

Lidijos Kiaupaitės rašysena 
tvirta, graži, taisyklinga ir ji 
neverkšlena dėl savo padėties. 
Rašo taip, kaip yra.
Nekantraudami lauke dovanų 
iš Amerikos

Šilys Halmutas iš Memminger­
berg Reg. Lager, Bl. 5/49, Kr. 
Memmingen, rašo:

Gerbiamas Tautieti, Ačiū la­
bai širdingai už ištiestą pagal­
bos ranką mums, vargo mokyk­
los mokiniams. Atvyko pas mus 
Kalėdų Seenlis į vargo mokyklą, 
išdalino kiekvienam po siuntinė­
lį dovanų ir pasakė, kad tas do­
vanas sudėjo mūsų tautiečiai, 
gyvenantiej i Amerikoj e.

Visa mokykla nekantraudama 
laukė pamokų pabaigos. Visiem 
rūpėjo žinoti, ką Kalėdų Senelis 
dovanoms atnešė. Pagaliau mo­
kytoja pasakė, kad pamokos 
baigtos. O, kad žinotumėt, koks 
tada kilo triukšmas'!.. Mes kiek-

sų barakuose labai šalta. Au- 
gustdorfo lagery gyvena 2,000 
tremtinių, jų tarpe-lenkai, lat­
viai, estai, lietuviai ir dar kiti.

Mano tėvelis 68 m., serga 
TBC. Turiu du jaunesniu broliu. 
Abudu lanko mokyklą. Aš dirbu. 
Nors mažai uždirbu, bet gerai, 
kad nereikia skursti kur nors 
pas ūkininką”.

Rašiusios adresas toks : M. Se- 
daitytė, Detmold, Lager August­
dorf, Bl. 50/8.

“Išsirikiavo senatvė” praėju­
sį šeštadienį International Hou­
se scenoje ir šaukia: “žeme, ran­
gykis”. Bet nieks nesirango, vi­
si kaip marionetės ateina, atkar­
toja patefono stiliumi savo" pro­
gramos dalį ir išeina. Publika 
ploja. Mūsų publika ploja vis­
kam. Kaipgi pagaliau neplosi, 
jeigu visi sako, kad Binkis ir 
jeigu kas nors atėjo į sceną ir 
vėl išėjo. Reikia kam nors pa­
ploti po savaitinės rutinos. Ki­
taip pamištom.

Amerikoj gyvena tokie žmones, 
kaip ir Lietuvoj

Dar vienas laiškutis, kurio 
autorius nėra žinomas, o taip 
pat nenurodyta- jo gyvenama 
vieta. Vokietijos pašto antspau- 
dos matyti tik Hol... kitos rai­
dės neaiškios. Laišką pasirašė 
Pranys. Matyti, vyras dar to­
kių metų, kuris laiško rašymo 
visose mandrybėse. nesusigraibo. 
Bet jo laiško turinys toks įdo­
mus, kad jis savaime prašosi 
viešumos. .

“Prieš Kalėdas pas mus atėjo 
Kalėdų Senis. Jis pasakė, kad 
atnešė dovanų iš Amerikos. Sa­
ko, Amerikoje gyvena tokie vai­
kai kaip mes, jie yra geri lietu­
viai ir siunčia mums dovanų. Aš 
ir tų dovanų gavau. O dėl to 
senio tai turiu pasakyti, kad 
mes taip pat mokame padaryti; 
jį iš sniego ir vadiname jį Se­
niu Besmegenių.

Mano tėvelis ligoninėje, o ma­
mytė skalbia. Mamytė vis de­
javo, ka man dovanoms nupirks, 
o čia- še ta Amerika pykšt ir at­
siuntė. Kai mamytė mano do­
vanas pamatė, tai ašaras šluos­
tė, o aš juokiausi ir šokinėjau 
iš džiaugsmo. O tėvelis sako:' 
“Toj Amerikoje tokie geri žmo­
nės gyvena, kaip ir Lietuvoje 
gyveno. Dabar Lietuvą valdo 
svetimi, tikras brudas. Ten Ka­
lėdų Senelis vaikų nelanko, ba 
nevalia. Ton viskas draudžia­
ma.

Aš turiu pasakyti ačiū už do­
vanas ir einu su vaikais žaisti. 
Sudie”. Pasirašo Pranys.

Būtų labai gražu, kad Chica- 
goję gyveną lietuvių vaikai pra­
dėtu susirašinėti su savo drau­
gais gyvenančiais V. Vokietijoj. 
Toks jaunųjų susirašinėjimas 
išeitų abiems į naudą. Tuo tiks­
lu mes čia įdėjome tuos tris 
gautus iš Vokietijoje gyvenan-

Binkis kilsterėjo galvą iš po 
Kauno kapinių paberžės ir, be­
siklausydamas Lietuvių Rašy­
tojų Draugijos pirmininko įžan­
gos nusišypsojo: “Gal ir netie­
sa, kad Lietuva dėl neturėjimo 
gražių moterų nepasižymėtų di­
deliais poetais, bet gerai, kad 
humorą mėgstąs pedagogas bu­
vo išrinktas tremties Liet. Ra­
šytojų Draugijos pirmininku, 
žodžių potvyny, kuriuo jis vi­
sada paplukdo salę, kada tik 
gauna progos prabilti, kai kada 
jam pasiseka ir neblogą sakinį 
paleisti. Aš visada guldydavau 
galvą, už gerus pasakymus, nors 
jie būtų ir neteisingi ir pasko­
linti . . .

O St. Pilka?... Tuo džentel­
menu aš per daug netikėjau, 
nors ir į “pandielninkus” kvie­
čiau. Kaip galima žmogumi ti­
kėti, jeigu jis viską suveda į 
manierą ir jeigu be'pozos nei 
žingsnio. Bet vis tiek jis mano 
eilėraščius daug geriau pertiekė, 
negu Gliaudos romano ištrau­
kas aną sekmadienį. Nepalygina­
mai geriau. Tik kam jis tokią 
pranešėją parinko, kuri iš lape­
lio sakinius lipdo. Ir kodėl tas 
mano bendravardis Gaudrimas 
taip jaudinasi ir visas virpa, 
mane bedeklamuodamas. Velnias 
žino, tik vieną kartą ir dar taip 
trumpai begyvendamas, viską 
stengiausi daryti laisvai, o jie, 
mane perteikdami, patys save 
prievartauja. O, rodosi, žmonės 
iš teatro ir scenoje nebe pirmą 
kartą.

žinoma, tos “Atžalyno” sce­
nos ir, tuo labiau, tos “filmos”, 
apskritai, nereikėjo rodyti. Iš­
traukos vis lieka ištraukomis.

Tr kai atžalynas daro “’Atžaly­
ną”, tai viskas labai žaliai išei­
na. Ir visada publiką geriau pri­
rišti dviem valandoms, negu ją 
palaidą dresiruoti keturias. Ge­
riau trumpai, bet drūtai. Argi 
jie neatsimena, ką aš apie laižy- 
mąsi su lyrika dar gyvas būda­
mas kalbėjau?”.

Binkis dar norėjo pagalvoti, 
kad tokių minėjimų proga ge­
riau pateikti trumpą, bet išsa­
mią kūrybos apžvalgą (tuo la- 
bisu, kad žadėtas poezijos rin­
kinys nepasirodė) arba panagri­
nėti epochą, negu patiekti net 
trejetą beveik vienodų atsimini­
mų, kurie nustoja savo efekto, 
kai skaito ne patys jų autoriai. 
Dar pagalvojo, kad taip mišrai- 
niškai patvarkytas vakaras ne-

*
Korespondencijoje Iš joniškie-į 

čių padangės (“Nauj.” No. 13) 
buvo klaidingai pranešta, kad 
Joniškiečių L. ir K. Klubo susi­
rinkimas, sausio 11 d., priėmė 
laišką “iš Chicagos Lith. Cham­
ber of Commerce” ir paskyrė 
jam $10 auką. Laiškas buvo iš 
Chicagos Lietuvių Tarybos, ir 
$10 auka buvo paskirta, ne Liet. 
Vaizbos Butui, o Chicagos: Lie­
tuvių Tarybai —Chicago Lithu­
anian Council.

TeL ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 I
DR. V. VILEIŠIS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
. D.IL V. Kai.1 b"
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
133€ SO. 49th COURT. CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei.
0-12 vai. ryte ir 5-8 vai vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Batas: 1832 So. Court, Cicero

čių vaikii laiškus ir padėjome jų 
adresus, išskyrus savaimingo 
Pranio.

Tie laiškai buvo atsiųsti su­
augusių šeimai. —a.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cemnak Rd. • Chicago 8r lit 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pre*. • TeL VI rglnia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG 
------------------------------------ —------- ------ ------------- 1 į

palieka laukiamo įspūdžio. Bet 
Kauno kapinių beržas taip švel­
niai ošė viduržiemio vėjuje, kad 
jam norėjosi tik jo klausytis ir 
nieko negirdėti apie Chicagą.

Ciceronas

1953 MEtU NAUJOS PREKES
Televizijos visų žymiausių išdirbysčių. Kaina 

nuo $99.95 už 17 colių ir aukščiau
Automatiškas Patefonas, maino patsai visus

rekordus. Grafonola Simfonetta ................ —...... $GS*-95
Su springsu gramofonas ......     $19-95
T. F. ir A. M. radio ..... ...... .............. $^9-^5 ir aukščiau
Piano akordijonai, 120 basų, už ___  $99-95 ir aukščiau

Spinet mažučiai pianai už aukščiau$299-95 ir

Y A
P’JLLMAN

Rašomos mašinėlės su tikru lietuvišku raidynu. Turi atski­
rai raides—akcentus.

Smith-Corona rašomos mašinėlės po $49-95 ir aukščiau
LENGVI IŠMOKĖJIMAI ,

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

SubatnTT>i« nuc L ?> 
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-78«8
Ofiso TeL: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4357 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenu®

TeL: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. s ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Or. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA KR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehiV 6-5399 

rezid. PRospect, 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

Ofiso valandos: nuo 2-4 ir įk—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso Telefonas: Y'Ards 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. C. Z. VEZEUIS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 53rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų TeL Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS ’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFIŠO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR.'BEING
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.

DR. EDWARD B,.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCEI 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

TeL: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P.
GYDYTOJAS IR CHIRUWAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-21.23 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
TeL ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trėčiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

' Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BRr GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas /Archer ir California Ave.
V AL.; 2—-4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

vienus skubėjome pamatyti, ką 
gavome ir vieni prieš kitus pa­
sigirti dovanomis iš> Amerikos. 
Tai mūsų mylimų tautiečių, gi­
minaičiu, užjūry gyvenančių, 
('ovanos. Dar kartą tariu širdin­
giausią ačiū, kad neužmiršote 
mūsų vargo mokyklos mokinių. 
Už tas dovanas siunčiu jums ei­
lutes.

Lietuvi, mylėk tą šalį, 
Kur Šešupė teka, 
Kur Nemunas plaukia, 
Kur Rambynas senelis 
Mūs sugrįžtant laukia.

Sudie, tautieti.
Šilio Halmuto rašysena, dar 

nėra tvirta, dar neišdirbta. Jis 
taip pat nėra dar tvirtas grama­
tikos taisyklėse.

0 štai dar vieno laiško ištrau­
ka:

“Mes labai* džiaugiamės, kad 
dar yra tokių žmonių Amerikoj, 
kurie čia mus nepamiršo. Jau 
Kalėdos, atėjo. Daug sniego. Mū-

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
nos lietuviu gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausia Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS "

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa­
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau­
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Including Federal 
Tax and Warranty

3 lietuviški televizijos inžinieriai ekspertai sutaisys jūsų 
televiziją ar radiją sąžiningai. Patalefonuokite CA 5-7237.

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

B
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. 

Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Jfm t®l.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS

75S W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HL 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

—^drTaTIenkdTs
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai., kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect. 6-3838
Rezid. TeL: REpubiic 7-9199
iKovehiil 6-1595
IM Aldona A. J tiška

Akių ligų specialiste 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

* (XulL’JL'UVlSj 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Priėmimo valančios tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR IV1ED1CAL ARTS BLDG. 

6406 South Kedzie Avė.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal suaitarims.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

_ _jyTATAU6IM GjmYTOjAT...

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ..
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288© 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUy IAJ^ AKIŲ GYDYTO JAI 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyr’w’'
TeL YArds 7-182ez-g§^!^K 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias
- Orthoptistas 
ir nervuotas akis.

Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUI- 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

TeL: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po*pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

ifli’DO i no* 

LlOTCLrviSIOn 
Cšales- service) 
3120 S. Halsted DA-6-S887
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NEŠA BALSUS. —. Mark Trice, Senato sekretorius ir Forrest 
A. Harness, Sgt.-at-arms (“maršalka”), neša dėžes su balsais, 
elektorių paduotais už Eisenhower’į ir Nixon’a, Į bendrąją Atsto­
vu Rūmų ir Senato sesiją, kurioje abiejų išrinkimas buvo ofi­
cialiai paskelbtas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED —MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

■'Iš Chicagos nn 
APYLINKIŲ I

★
Šauks liudyti 
nusikaltimų komisijai

Miesto tarybos nusikaltimų 
komitetas išsiuntinėjo 23 įsaky­
mus stoti jai liudyti viešajame 
apklausinėjime sausio 27 d. Vi­
si šaukiamieji yra iš Hudson 
Ave. policijos nuovados ribų. 
Tie asmens tai tavernų laikyto­
jai, gembleriai, kelios moterys 
ir kt. Šis distriktas Kohn ra­
porte minimas kaip labiausiai 
atviras gembleriams ir raketie- 
riains.

Kohn, buv. šio kimiteto vyr. 
tardytojo, pranešimui apie poli­
tikų ir gemblerių bei raketierių 
santykius medžiagos daugiausia 
davė slaptas jo agentas polici­
ninkas R. Butzler, kuris taip pat 
bus šaukiamas liudyti.

BANDITAI SUŽEIDĖ
STUDENTĄ

De Paul universiteto studen­
tas J. Ziemba buvo banditų su­
žeistas, kai jis iš banko 1542 W. 
47th St. nešėsi $7,000 ir jų bu­
vo užpultas. Ziemba buvo gink­
luotas, paleido kelis šūvius i už­
puolikus, kurie su tam tikra da­
lim iš jo atimtų pinigų paskui 
pabėgo. Vienas banditas jo bu­
vo pašautas. Manoma, kad to 
pašautojo lavonas vėliau buvo 
rastas netoli užpuolimo vietos.

Kitame užpuolime maisto pro­
duktų krautuvės savininkas ir jo 
tarnautojas, 305 W. Division, 
buvo sužeisti, kai 3 ginkluoti 
plėšikai norėjo krautuvę apiplėš­
ti. Vieną iš tų užpuolėjų, 16 me­
tų amžiaus Toler, 1107 Howe, 
policininkas pašovė į krūtinę, ir 
teko jį nugabenti į ligoninę.

“Quo vadis” autoriaus 
anūkas išsiskyrė

Henriko- Sienkiewicz, žinomo­
jo lenkd rašytojo, “Quo vadis” 
autoriaus anūkas gyvena Chi- 
cagoje. Jis yra Joseph F. Sien­
kiewicz, turi batų krautuvę 7506 
S. Colfax. Teismas jo žmonai, 
Mrs. June Sienkiewicz, 32 m., 
6204 Blackstone, pripažino sky­
rybas dėl vyro “žiaurumų”.

Ir motinos ne be kaltės
Prieš kurį laiką buvome čia 

minėję vienos motinos nusiskun­
dimą “Sun-Times” laikrašty, 
kad turtingoje Amerikoje moti­
nos, užuot prižiūrėjusios ir auk­
lėj usios vaikus, priverstos eiti 
lygiomis su vyrais uždarbiauti.

Dabar kita motina tame pat 
laikrašty prikiša anai, jog ir 
motinų esą kaltės dėl ėjimo į 
fabriką. Ji pati nurodo pavyz­
džių, kur šeimoje motinos ei­
nančios geriau uždarbiauti, negu 
žiūrėti vaikus ir namų apyvoką 
eiti, nes tai joms nepatinką, p 
labiausiai norinčios dar daugiau 
savo reikalams pinigų turėti, 
nors pragyvenimui vyras ir pa­
kankamai uždirbtų. Jos laikais 
šeimoje pragyventa jos iš ma­
žesnių išteklių, ir namuose bu­
vusi tvarka, nes ji žiūrėjusi vai­
kų.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
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No baudė netikrų 
pinigų platintojus

Teismas nubaudė 3 metams 
kalėti 4 vyrus, kurie platino ne­
tikrus $10 ir $2(1 popierinius 
(banknotus). Oficialiai jie — du 
broliai Sferas, Russo ir Skally— 
buvo kaltinami paskleidę $127,- 
260 netikrų pinigų, o iš tikrųjų 
manoma, kad jų paskleidė apie 
2 milijonus dolerių.

Sferas broliai turėjo spaustu­
vę 2327 Harrison, kur buvę ne­
tikri pinigai padirbami.

Paskelbs davinius apie 
krebiozeną

Po ilgesnės pertraukos Dr. 
Tvy pirmą kartą skaitė viešą 
paskaitą apie krebiozeną, naują­
jį ' vaistą nuo vėžio, Roosevelt 
kolegijoje.

Jisai pažymėjo, jog kai ku­
rie neigiu šio vaisto vertę. Bet 
jis turįs pakankamai davinių ir 
bet kada parašysiąs straipsni, iš 
kurio būsią matyti, jog krebio- 
zenas esąs vertingas vaistas. 
Bent jis padedąs sergantiems 
vėžio liga. Jo žiniomis, 7 pacien­
tai per 7—24 mėn. po gydymo 
šiuo vaistu nerodę jokios vėžio 
ligos; turima duomenų, jog 18 
asmenų iš 40, krebiozenu gydo­
mi, rodė pagerėjimo žymių. Chi- 
cagoje net 50% pacientų page­
rėja nuo krebiozeno. Duomenys, 
kuriais jis remiąsis, esą priei­
nami kiekvienam gydytojui.

Biznis ir kriminalistinė 
televizija

E. B. Weiss, vienos vietinės 
skelbimų firmos prezidentas ir 
skelbimų psichologijos žinovas, 
sako, jog kriminaliniai filmai, 
rodomi per televiziją biznio su­
metimais, toli gražu nepasiekia 
savo biznieriškojo tikslo. Norint 
įkalbėti kokias prekes klausyto­
jams, reikią, ne baugiai, gąsdi­
nančiai, bet jaukiai ir maloniai 
žiūrovus bei klausytojus nuteik­
ti. Ypač tėvai esą nepatenkintf 
kriminalinių programų leidėjais 
dėl savo vaikų, kurie tų progra­
mų esą gadinami.

Atvažiavo iš 
Australijos

Prieš kurį laiką iš Australijos 
atvyko į Chicagą p. Petrutienė 
su savo maža dukryte ir apsisto­
jo pas savo mamytę Magdelę 
Bredulienę, 3336 S. Carpenter 
Ave. Ponia Petrutienė išgyveno 
Australijoje 4 metus, bet neri­
mo be savo mamytės, o ir kli­
matas netiko. Varginanti kelio­
nė truko *40 dienų. Vyras dar 
ten pasiliko, nes trūko lėšų ke­
lionei.

Petrutienė labai dėkinga sa­
vo mamytei už partraukimą pas 
save. Dabar p. Petrutienė gavo 
gerą darbą raštinėje, o jos du­
krytė, labai gudri mergaitė, lan­
ko pradinės mokyklos pirmąjį 
skyrių.

Mamytė, M. Bredulienė (Sta- 
neikiūtė), kilusi nuo Pilviškių, 
ištekėjusi gyveno Lietuvoje, 
auklėjo ir mokslino šeimą. Ta­
čiau gyvenimas nebuvo laimin­
gas. Per I Pasaulinį karą žuvo 
brolis Vincas Staneika, II karo 
metu žuvo kitas brolis ir bro­
lio sūnus (bolševikai sušaudė). 
Lietuvoje liko dvi. sesutės ir 
brolis, bet apie juos nieko neži-

FULL TIME 
or

PART TIME .
TOP PAY

TOOL MAKERS 
and 

DIE MAKERS

Full benefits. Plenty overtime.
Two shifts.

JET TOOL AND 
ENGINEERING CORP.

4125 Joliet Avenue

LYONS, ILLINOIS

For Interview 
Phone LYONS 3-0183

TOOL AND DIE
’ MAKERS

MACHINE REPAIR MEN 
MACHINE OPERATORS 

ASSEMBLERS 
INSPECTORS 

STEADY WORK 
GOOD WAGES 
ALL SHIFTS

Apply today 
For personal interview

BORG & BECK
Division of Borg Warner Corp.

5950 West 66th Street
Employment office open daily 7:30 
A. M. to 5 P. M. Saturday 8 A. M. 

to 12 noon.

ŠALDYTUVŲ KELIAMŲJŲ 
SUNKVEŽIMIŲ OPERATORIŲ 

ŠALDYTUVŲ DARBININKŲ 
DOKŲ PAGELBININKŲ

SULAIKYTOJŲ—CHECKERS

Aukščiausia nuo valandų rata c
GEROS DARBO SĄLYGOS 

DIENOMIS IR NAKTIMIS DARBAS 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO

Dirbkite naujoj, švarioj dirbtuvėje 
Dirbkite arti savo namų

Kreipkitės užveizdos raštinėn 
Kasdien nuo 8 ryto iki 4:30 popiet, 

šeštad. nuo 8 ryto iki 12 dieną.
Continental Freezers

OF ILLINOIS, INC.
4220 S. KILDARE

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia, Darbij^

MOKINIŲ KIRPĖJŲ
JAUNŲ VYRUKŲ

Geras atlyginimas besimokinant šį naudinga amata 
GALIMAS UŽDARBIS VIRŠ $2.00 Į VALANDĄ 

PUIKIOS DARBO SĄLYGAS

LIBERALIŠKOS NAUDOS — NUOLAT
taipgi

AKORDINIAI DARBAI (NUO ŠMOTŲ)

VYRŲ ARBA MOTERŲ
★ SIUVAMU MAŠINŲ OPERATORIŲ ★ PROSYTOJŲ

RANKOMIS SIUVĖJŲ
TAIP PAT VYRŲ:

★ SIUVIMAS ★ STOCK DARBAS
★ BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ PATAISYMAS
TAIP PAT

★ BENDRAS OFISO DARBAS PRIEINAMAS MOTERIMS

HART SCHAFFNER & MARX
728 WEST JACKSON BLVD.

VYRAI IR MOTERYS 
PRADINIAI IR PATYRUSIEJI 

DARBININKAI
• Siuvamų mašinų operatoriai
• Rankomis adata siuvėjai
• Prosy to j ai

Geras pradžioje uždarbis 
Hospitalizacija, ligoje pašalpa 

Apmokamos šventės ir atostogos 
Pensijos planas

B. KUPPENHEIMER & CO. 
4101 West 18th Street

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narna ~ PardavIumui Namai, žemė — Pardavimui

MICHIGAN — PROGA
MIESTE — GOBLES — 750 GYVENTOJŲ 

Duonkepykla, pilnai Įrengta, parduodama pigiai su namu. 6 kambarių 
fletas ant 2 aukšto. 2 automobilių garažas. Nėra kitos duonkepyklcs. 

e ® ®
— TAIPGI — PILNAI ĮRENGTAS RESTORANAS SU NAMU 

PARDAVIMUI AR RENDAVIMUI

SAVININKAS MAINYS Į CHICAGOS PROPERTE.
LITHUANIA HOTEL, 1606 SO. HALSTED ST. TAYLOR 9-2733

no.
Linkiu Bredulienės dukrai ir 

jos anūkei geros sėkmės.
M. T veri jonas

JANITORIAUS
reikia

Prie gerai užlaikomo ofiso 
ir Banko Namo 

Turi būti patyręs 
Suprantąs ir žinantis kaip 

prižiūrėti Low Pressure garo pečių 
Taip pat mažos elektros pataisos.

Norintis dirbti dienomis arba 
naktimis.

40 valandų darbo savaitė.

Dykai grupinė gyvybės 
aip drauda.

Matykite MR. LOUGH

1542 W. 47th STREET

AR JŪS ĮDOMAUJATĖS 
PASTOVIU DARBU 

ŠVARIA DIRBTUVE 
Darbininkų užj autiniu, 

tai mums reikia:
SEMI TRAILER BODY REPAIR 

MEN — VYRŲ 
patyrusių, bet mes išlavinsime 

sumanius darbininkus.
5 dienų darbo savaitė. Kitos naudos 
DP priimami. Turi mokėti angliškai 

Šaukite arba pasimatykite
TRAILMOBILE ,INC.

3301 SO. JUSTINE 
LAfayette 3-7840

We have 
Immediate Openings

MEN 
23 — 40

For Warehouse Work
S teady Em pl oymen t 

Employee benefits included 
Good working conditions

NATIONAL BISCUIT
COMPANY

; 9505 So. Prairie
DENTAL TECHNICIAN 

Užbaigti ir nušveisti chromo darbą 
Geras uždarbis, pastoviai.

NOBILIUM PROCESSING CO. 
125 No. Wabash Ave.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

REIKIA vedusios poros. Virėjos, 
bendram namų darbui ir vyro kie­
mo prižūrėtojo. Tiktai suaugę. 50 
mylių nuo Chicagos. Vyras važiuoja 
biznio vieton kasdien į miestą. Jūs 
gausit atskirą butą; viskas moder­
niška, gera alga. PLaza 2-1000. Mrs. 
Feyerbend.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujieną” teisus žodis.

6 KAMBARIŲ mūrinis namas. Fur- 
nasu šildomas. Garažas. Uždaryti 
porčiai. $9,900 arba geriausia pa­
siūla. 2320 W. Altgeld. Savininkas. 
Vakarais, sekmadienį, HUmboldt 
6-4951.

HIGH SCHOOL GRADUATES
Are you looking for an interesting job with a secure future? This well 
established firm will soon have an excellent job for a DICTAPHONE 
OPERATOR. This is a rapidly growing publishing company one block 
from the Madison Street Car “L” and Bluebird bus lines. 2 blocks from 
Northwestern Station. Girl mus be capable of dictaphone and sales de­
tail. 5 day week. Free hospitalization plan. Substantial salary and ex­
ceptional opportunity to progress.

“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 
CALL DEARBORN 2-7866 — MISS SCHOPPE

(Note: This position has temporarily been filled but we are accepting 
applications for the future)

CLERK - TYPIST

GOOD SALARY 
TO CAPABLE GIRL

Salary commensurate with
ability

Diversified duties 
in a small office

® CONGENIAL SURROUNDINGS
• VACATION WITH PAY
• 5 DAY WEEK

Phone SUPERIOR 7-8496

FILE CLERK
General office work. Diversified 

duties. Some typing required 
PERMANENT

5 day 40 hour week 
GOOD SALARY 
Other benefits.

You will like working here.
Pleasant congenial office. Work 

near your home and save carfare.

DEARBORN GLASS 
COMPANY

2414 WEST 21st STREET

TYPISTS
Must be experienced. Excellent 

starting salary, opportunity 
for advancement.

Interesting versatile duties
* FREE HOSPITALIZATION
Ą PAID VACATIONS
* 5 DAY WEEK

THE
CHILDS WORLD

Miss E. Schoppe — Personnel Dept. 
DE 2-7866

STENO-CASHIER
Diversified duties for 

One girl office 
5 day week

Will consider a beginner

Salary commensurate with ability

Apply

100 East Ohio St.
ROOM 532

Superior 7-5874

JAUNOS MOTERS 
namų ruošos darbui ir pagelbėti su 
2 vaikais. Visi naminiai dalykai yra 
elektrikiniai. Geri namai prie malo­
naus būdo šeimos. Savas kambarys 
ir vonia. Priims ir DP, bet ji turi 
mokėti kalbėti angliškai. Anksty­
vesnis patyrimas nėra būtinas. 
Šaukit GLenview 4-3243, collect.

TYPIST NEEDED
Some Dictaphone Transcription 

Dictaphone experience desired, but 
not required. 5 day week. Full time 
employment. Annual Profit Sharing 
Plan. Hospitalization. Congenial 
working conditions. Paid vacations. 
Claud S. Gordon Co. Victory 2-6525

REIKALINGA vidutinio amžiaus 
moteris šeimininkės pareigoms ma­
žoje šeimoje. Gera alga, atskiras 
kambarys. Gali būti ir vedusių pora. 
Rašyti: John Rudack, Route 3, Hins­
dale, Ill., arba skambinti vakarais 
HINSDALE 3574 Y 3.

AUDINIU IR UŽKLODŽIŲ 
DARBININKIŲ 

Turi būti patyrusios 
Pastovus darbas 

Geras atlyginimas 
Atvykite į

3310 W. BRYN MAWR AVĖ.

MACHINE OPERATORS 
AND INSPECTORS 

Experience not necessary. 47 hour 
week. Progressive raises.

PRECISE MANUFACTURING CO. 
923 So. Keeler

'NEvada 2-0323

BILLER - TYPIST
for small S. W. Side office 

Permanent position, 5 day week
BODIE - HOOVER 

PETROLEUM CORP.
3900 West 38th Street

LAfayette 3-2006

GIRLS
Earn $100 to $200 a week 

demonstrating new item on the 
market. Must have nice appearance 

and pleasant personality, also 
able to leave city. 

$50 guaranteed to start 
Interesting work. Call 

SHeldrake 3-8630

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 YEAR CARFARE

SWITCHBOARD
. OPERATOR

Some typing helpful 
Excellent opportunity

40 hour 5 day week

CALL IN PERSON

E. A. BAUMBACH 
MFG. CO.

1812 SO. KILBOURN 
CRAWFORD 7-4041

Are you interested in a permanent 
I position with a secure future?
We have several immediate openings 

in the following capacity:
• TYPIST - DICTAPHONE
® KARDEX - FILE CLERK 

(typing desirable)
Experienced, but will consider 

alert beginners; pleasant working 
conditions, diversified duties. 5 day 
week. Liberal employee benefits.

Call or see MR. JARR 
for personal interview

United States Plywood Corp.
900 W. Division. Michigan 2-7600

MAŠINŲ OPERATORKŲ 
SIUVAMŲ 

Turi būti patyrusios 
Aukščiausias atlyginimas mokamas 

Daug naudų darbininkams 
Nuolat darbas 

JACOB NATHANSON & CO. 
700 So. Kilbourn

MOTERS KAFETERIJAI 
Gražiai atrodančios, patikimos mo­
ters prie steam table kefeterijoj 
didelėje ligoninėje. Nuolatinis dar­
bas. 5 ryto iki 2:30 po pietų.

ST. LUKE’S HOSPITAL 
1442 Indiana Ave.

OFFICE SECRETARY 
February graduate to train for 

■ responsible position as secretary. 
Good salary. Phone for appointment 

Mr. Don Tompkins 
SEARS Y. M. C. A.

3210 W. Arthington. NEvada 8-3800

JAUNŲ MOTERŲ
Dirbti laiškų išsiuntinėjimo kam­
baryje. D. P. priimamos. Kreiptis:

ALL STATE MAILERS
705 W. Washington St.

REIKALINGA padavėja, mokanti 
šiek tiek anglų kalbą. Patylimas 
nėra būtinas. Skambinti:

Virginia 7-9801

MOTERIS VALYMO DARBAMS

Visos dienos darbas privačiame 
klube. Nepaprastai geros darbo są­
lygos. Dėl algos susitarsim. Neto­
li šiaurinės miesto dalies.

MO 4-4270

MOTERŲ jaunesnių 60 metų prie 
billing prirengimo ir pakavimo die­
tos maisto. Gera transportacija, li­
goninė. Kreiptis 3411 5th Avė.

CHICAGO DIETETIC SUPPLY 
HOUSE

GENERAL OFFICE 
STENOGRAPHER 

Excellent opportunity for the right 
girl. Will accept parochial beginner 
or experienced girl. 5 day week. 
Paid holidays and vacations. 
Phone MR. HUFF, KEdzie 3-7010.

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 ryto iki 
3:30 po pietų. Pagrindinis pradžioje 
atlyginimas $1.10 i valandą. Kreiptis 

210 S. DEŠPLAINES 
trečias aukštas.

PATARNAUTOJA

Patyrusi. Patikima 
Geras atlyginimas. Valgis 

Dienomis ar naktimis 
CHARMET’S RESTAURANT 

750 N. Michigan

MOTERŲ siūti bovelnines skal­
biamas sukneles. Aukščiausias ga­

balinio darbo atlyginimas.
AUKŠTAS BONUS

Visos kitos naudos. Pastovus pilno 
laiko darbas. Patyrusios arba ne- 

patyrusios kreipkitės:
3021 NO. PULASKI

VALYTOJŲ, moterų. Mokestis-pra­
džioje $1.12 į valandą. 11:00 vakaro 
iki 7:00 vai .ryto. Pastovus darbas 
5 iki 6 dienų savaitėje. Kreiptis:

FANNIE MAY CANDY CO. 
1137 West Jackson St. 

9:00 ryto iki 5:00 po pietų.

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas
MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas

k Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai

k Ligoninės apdrauda.
Žmonės mėgsta čia dirbti.

Atsineškite savo Social Security 
kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MISSOURI 400 akrų moderni gal­
vijų farma. Gerai aptverta. Yra 
vanduo. Užimti tuoj. Highway Re­
alty, Merriam, Kansas. Tel. He- 
2363.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
Nepaprasta proga ribotiems pirkė­
jams. Savininkas pasitraukia. 63-čios 
ir Western Ave. apylinkėje, šaukit 
REpublic 7-9588, po 2 po pietų.

DELICATESSEN, darąs didelius pi­
nigus. Puikioje vietoje. Gyvenimui 
butas, žemos išlaidos.

FAirfax 4-1345.

PARDAVIMUI arba lysui Wignam 
Hotel Paw Paw, Michigan. Prieina­
ma kaina. Susižinokite su Mrs. 
Pantelis SUnnyside 4-4893

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ŠEIMA su dviem mergaitėm ieško 
buto šiaurinėje ar šiaurvakarinėje 
dalyje. Tel. NAtional 2-0293.

IŠNUOMOJAMI apstatyti 3 kam­
barių butas su patogumais. Pagei­
daujama be vaikų. TAylor 9-6653.

KRAUTUVĖ nuomai, šalia cocktail 
lounge. Gera dėl Pizza pajų ir res­
toranui. 7161 So. Exchange Ave. 
SOuthshore 8-9000. Mr. Girlich.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dylerial.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6-4380, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu­
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos ji 
užrašys ir suteiks visas reika­
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONES: DARBI- 
N INKAI, BIZNIERIAI PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI, JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ZINIAS IR GD 
Rl AUSIU S RASTUS

Skaitykite “N-nas”
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